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Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena on tarkastella perhesuhteiden merkitystä ikääntyneen maahanmuu-
tossa. Toteutin laadullisen review- tutkimuksen, jonka tavoitteena oli löytää tutkimusaineistosta perhesuhteisiin 
liittyviä tekijöitä, joilla on merkitystä ikääntyneen maahanmuuttoon. Tutkin aihettani esittämällä kysymyksen: 
Millainen merkitys perhesuhteilla on ikääntyneen maahanmuutossa? Teoreettisina keskeisimpinä käsitteinä tut-
kimuksessa olivat ikääntynyt, maahanmuutto ja perhesuhteet. Ikääntynyttä tarkastelin ikääntymisen ja vanhe-
nemisen määrittelyn kautta. Maahanmuuttoa ja perhesuhteita tutkin ikääntyneen näkökulmasta. Tutkimusaineis-
to koostui 14 kansainvälisestä tutkimuksesta, jotka ajoittuvat 2000 -luvulle. Tutkimuksiin osallistuneiden ikä vaih-
teli 50 vuotiaista yli 80 vuotiaisiin. Sovelsin tutkimuksessa sisällönanalyysiä ja luokittelin tutkimusaineistosta 
löytyneitä ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteisiin liittyviä tekijöitä eri luokkiin. Luokiksi muovautuivat: 1. 
perhesuhteiden tavat ja kieli, 2. perhesuhteiden vastuut ja velvollisuudet ja 3. perhesuhteiden muutokset. Luok-
kien lisäksi perhesuhteisiin liittyen tarkasteluun nousivat elämänmuutoksina eläkkeelle jääminen, terveydentilan 
muutokset ja kuolema.                                                                                                                    
 Perhesuhteet ovat ikääntyneelle maahanmuuttajalle tärkeitä jokaisessa luokassa. Perhesuhteet näyttäy-
tyvät sekä maahanmuuttoa laukaisevina tekijöinä että maahanmuuton estävinä tekijöinä. Perhesuhteet loivat 
aineiston mukaan turvaa ikääntyneen maahanmuuttajan arjen sujumiseen niin kotona kuin uudessa ympäristös-
sä kodin ulkopuolella. Perhesuhteet vahvistavat ikääntyneen maahanmuuttajan oman kulttuurin jatkumista tapo-
jen ja yhteisen kielen avulla. Perhesuhteet toimivat kahteen suuntaan, jolloin perhesuhteilla varmistetaan ikään-
tyneen maahanmuuttajan elämää esimerkiksi hoivan ja huolenpidon kautta ja toisaalta perhesuhteet voivat saa-
da ikääntyneeltä maahanmuuttajalta tukea omaan arkeensa hoivan ja huolenpidon kautta lastenlasten hoidossa. 
Perhesuhteiden muutoksilla kuten leskeksi jäämisellä tai isovanhemmaksi tulolla on merkitystä ikääntyneen 
maahanmuuttoon muun muassa siihen mihin ikääntynyt muuttaa ja tapahtuuko maahanmuutto pysyvästi vai 
kausiluonteisesti.           
 Ikääntyneiden maahanmuuttajien perhesuhteiden merkitystä on tutkittu vähän. Tutkimuskohteena aihe 
on tärkeä, koska yksilöllisen merkityksen lisäksi ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteilla on merkitystä 
perheyhteisöille, yhteiskunnalle ja maailmanlaajuisesti ylirajaisten näkökulmien vuoksi. Ikääntyneen maahan-
muuttajan perhesuhteiden merkitystä on tarpeellista tutkia lisää niin inhimillisten tekijöiden näkökulmasta kuin 
myös yhteiskunnallisesti talouteen ja ikääntyneiden palveluihin liittyen. Perhesuhteita tunnistamalla voidaan tu-
kea ikääntyneen maahanmuuttajan elämää kaikilla elämän osa-alueilla muun muassa uuteen yhteiskuntaan 
kototutumisessa ja sosiaalipalveluiden toteutumisessa yhteistyössä perheyhteisön kanssa.  
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1  JOHDANTO 

 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tarkoitus on tarkastella perhesuhteiden merkitystä ikääntyneen muuttaes-

sa kotimaastaan asumaan toiseen maahan. Kirjallisuuskatsauksessa yhdistyy kolme merkityksellistä 

ilmiötä sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta; ikääntyminen, maahanmuutto ja perhe. Tutkimuksen 

tavoitteena on löytää vastaus siihen, millainen merkitys perhesuhteilla on ikääntyneen maahanmuutos-

sa. 

 

Maailma vanhenee. Yhdistyneet Kansakunnat tuovat esiin miten vahvasti yli 65 -vuotiaiden määrä 

maailmassa tulee kasvamaan lähivuosikymmeninä. Ennusteen mukaan Euroopassa määrän kasvu jat-

kuu vuoteen 2060 asti, jolloin yli 65 -vuotiaita on noin 210 miljoonaa. Elinajanodote kasvaa koko vuo-

teen 2100 asti ulottuvan ennusteen ajan. Samaan aikaan syntyvyys on laskusuuntainen. Sama ennuste 

koskee myös Suomea. (Tilastokeskus 2019a; YK 2019a.) Vuonna 2018 EU -valtioiden asukasmääräksi 

arvioitiin 512,4 miljoonaa asukasta ja heistä ikääntyneitä henkilöitä arvioitiin olevan 19,7 % eli noin 

100,9 miljoonaa (Eurostat 2019.) Euroopassa yli 65 -vuotiaiden määrä tulee ennusteen mukaan kaksin-

kertaistumaan seuraavan 40 vuoden aikana. Vuonna 2018 Suomessa asui 5 517 919 henkilöä ja heistä 1 

204 837 eli noin 21,8 % oli yli 65 -vuotiaita (Tilastokeskus 2020). Ennusteen mukaan Suomessa yli 65 

-vuotiaiden määrä tulee kasvamaan vuoteen 2085 asti ja tuolloin Suomessa määrä olisi noin 1,7 mil-

joonaa (Eurostat 2019). Numeroita tarkastellen voi todeta, että puhumme merkittävästä osasta maail-

man ihmisväestöä. 

 

Kaikkialla maailmassa on ihmisiä, jotka haluavat itselleen tai perheelleen jotain parempaa ja päättävät 

muuttaa toiseen maahan saavuttaakseen etsimänsä. Maailmassa oli vuonna 2017 yhteensä noin 258 

miljoonaa maahanmuuttajaa eli maailman väestöstä noin 3,4 % muutti maasta toiseen. Muutto vaikut-

taa ihmisten lisäksi myös paikkoihin joista muutetaan ja paikkoihin joihin muutetaan. Luotettavia tieto-

ja maahanmuuttajista ja muuttoliikkeestä tarvitaan, jotta voidaan arvioida nykyisiä ja tulevia suuntauk-

sia, tunnistaa poliittisia painopisteitä ja tehdä tietoon perustuvia päätöksiä. (YK 2019b.) Suomen viral-

lisen tilaston (2018) mukaan vuonna 2018 Suomeen muutti 31106 henkilöä ja Suomesta muutti pois 

19148 henkilöä. Myös ikääntyneet ihmiset muuttavat. Tilastokeskuksen (2019b) mukaan Suomeen 

muuttaneista yli 65 -vuotiaita oli 725 henkilöä.  Suomeen muuttaneiden yli 65 -vuotiaiden osuus maa-

hanmuuton kokonaismäärästä oli noin 2,3 %.  Tietokannan mukaan yleisimmin muutto tapahtui Euroo-

pan valtioista (603 muuttoa). Suurimmalta osaltaan muuttajat olivat Suomen kansalaisia; 65 - 74 -

vuotiaista 358 henkilöä ja yli 75 -vuotiaista 184 henkilöä. (Tilastokeskus 2019b.)  
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Tutkimusaiheeni on ajankohtainen sekä maailmanlaajuisesti että kansallisesti. Maailmanlaajuisesti aja-

tellen ihmiset ovat ikään katsomatta tietoisempia eri mahdollisuuksista asua eri maissa. Maailma on 

muuttunut liikkuvaksi. Kun ihmiset liikkuvat tuovat he oman elinhistoriansa ja kulttuurinsa mukana. 

Elämään ja arkeen liittyy myös perhe ja sen merkitys ikääntyneen maahanmuutossa on merkittävä tut-

kimusaihe esimerkiksi hoivan ja huolenpidon tai talouteen liittyvien seikkojen näkökulmista. Nämä 

näkökulmat ovat ajankohtaisia myös kun asioiden yhteyttä tarkastellaan yhteiskunnan tai maailmanlaa-

juisten muutosten kautta.   

 

Näkökulma ikääntyneisiin maahanmuuttajiin liittyy omiin asiakkaisiin. Toimin vanhuspalveluiden pal-

veluohjaajana ja työni keskittyy omaishoitoon ja omaishoidon piirissä oleviin perheisiin. Teen työtä 

perheissä, joissa asiakkaanani on myös ikääntyneitä maahanmuuttajia. Näkökulma perhesuhteiden vai-

kutuksesta maahanmuuttoon näyttäytyy työni arjessa vahvasti hoivan ja huolenpidon kautta.  

 

Tutkielmaraporttini aluksi määrittelen tutkimuksen kolmea pääilmiötä. Määrittelen ikääntymistä, ku-

vaan ikääntyneen maahanmuuttoa ja tuon esille näkökulmia perhesuhteista. Luvussa kolme esitän tut-

kimuksen tavoitteen ja tutkimuskysymyksen sekä esittelen aineiston käsittelyyn ja sisällönanalyysiin 

liittyviä työvaiheita. Tutkimustuloksia esittelen luvussa neljä.  Ryhmittelen perhesuhteisiin liittyviä 

merkityksiä kolmeen luokkaan ja esittelen aineistoa ja synteesiä näiden luokkien kautta. Johtopäätök-

sissä kokoan tutkimuksen tuloksia laajemmissa näkökulmissa yhteen ja esittelen pohdintoja jatkotutki-

muksista. 
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2  TEOREETTINEN TAUSTA JA TUTKIMUKSEN KESKEISET KÄSITTEET 

 

Olen rajannut tutkimukseni keskeisimmiksi käsitteiksi ikääntyneen, maahanmuuton ja perhesuhteet. 

Ikääntyneen määritelmä löytyy kun tarkastelen ikääntymistä ja vanhenemista eri näkökulmista. Maa-

hanmuutto koskettaa ihmisiä ikään katsomatta, mutta tässä tutkimuksessa näkökulma on ikääntyneen 

maahanmuutossa.  Perhesuhteet ovat monimuotoinen ja useilla eri tavoilla käsitettävissä oleva yhteisöl-

linen kokoonpano, jota tutkin ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteiden kautta. Käsitteet toimivat 

tutkimukseni ilmiöinä, joita tarkastelen suhteessa toisiinsa huomioiden tutkimuksen kannalta merkityk-

sellisiä yhteyksiä.  

 

2.1 Ikääntymisen ja vanhenemisen määrittelyä 

Ikääntyminen vaikuttaa elämän moniin osa-alueisiin ja siksi ikääntyminen on myös laajan mielenkiin-

non kohde. Tutkimuksia aiheesta on runsaasti niin Suomessa kuin kansainvälisesti. Vanhenemista ja 

vanhuutta tutkitaan tieteenalana gerontologiassa, jossa tutkimukset ovat moniulotteisia. Tutkimusta 

voidaan tehdä muun muassa elimistön vanhenemismuutoksia tarkastellen biogerontologiassa, vanhe-

nemista sekä ikääntyneiden asemaa yhteiskunnassa tarkastellen sosiaaligerontologiassa tai kliinisen 

gerontologian eli geriatrian näkökulmasta vanhusten sairauksia ja hoidon kehittämistä tarkastellen. 

(Heikkinen 2010,16; Tilvis 2010, 12.) Yhteiskuntatieteissä tutkimuskohteena ikääntymisessä voi esi-

merkiksi olla talous tai yhteiskunnan väestörakenne. Tutkimuksissa voidaan lähestyä aihetta myös yksi-

lötasolla esimerkiksi kulutuksen tai vuorovaikutuksen näkökulmista. Tutkimusmenetelminä tutkimuk-

sissa on käytetty muun muassa kertomuksia sekä elämänkertahaastatteluja ja survey- tai paneeliaineis-

toja hyödyntäviä lähestymistapoja, joissa tutkitaan samojen ihmisten tai ryhmien elämän etenemistä. 

(Nikander 2013, 40–41.)  

 

Termistö ikääntymisestä tai vanhenemisesta on laajaa. Puhutaan ikäihmisistä, senioreista, vanhuksista 

tai iäkkäistä. Kaikilla termeillä on merkityksensä ja paikkansa sen mukaan missä yhteydessä niistä pu-

hutaan. On myös mielipide-eroja mitä termiä tulisi käyttää virallisessa keskustelussa. Suomessa sanalla 

iäkäs tarkoitetaan lainsäädännön näkökulmasta henkilöä, jolla fyysinen, kognitiivinen, psyykkinen tai 

sosiaalinen toimintakyky on heikentynyt korkean iän tuomien muutosten vuoksi kun taas ikääntynyt 

henkilö on lain määrityksen mukaan henkilö, joka on oikeutettu vanhuuseläkkeeseen (Laki ikääntyneen 

väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 980/2012, 3§). Alin 

vanhuuseläkeikä määrittyy ihmisen syntymävuoden mukaan.  Esimerkiksi vuonna 1954 syntynyt saa 

oikeuden jäädä vanhuuseläkkeelle 63 -vuotiaana kun taas 1962–1965 syntyneet saavuttavat saman oi-

keuden 65-vuotiaina. (Työntekijän eläkelaki 395/2006,11§.) Vuonna 2020 vanhuuseläkeiän saavuttavat 
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vuonna 1956 syntyneet kun ikää on 63v 6kk ja 1957 syntyneet kun ikää on 63v 9kk (Eläketurvakeskus 

2019). Vanhuuseläke ei ole kuitenkaan yksiselitteinen siinä suhteessa, että eläkkeellä ollaan tai ei olla. 

Vanhuuseläkkeeseen oikeutettu henkilö voi jatkaa työelämässä myös pidempään kuin alin eläkeikä tai 

jatkaa työssä osa-aikaisesti olemalla osa-aikaeläkkeellä (Työntekijän eläkelaki 395/2006). Nyky-

yhteiskunnassa työssäolon jatkamiseen kannustetaan (STM 2020) ja työuria pyritään jatkamaan mah-

dollisimman pitkään. Sander ja Bell (2014, 11) ovat Australiaa koskien havainneet, että eläkkeelle siir-

rytään laajan ikähaarukan sisällä vaihdellen jopa 40 vuoden ja 70 vuoden välillä. Suomessa rajanvetona 

ikääntyneen määrittämiseen ei voi olla vanhuuseläkkeellä olo, mutta ikä voi siinä vaiheessa kun oikeus 

vanhuuseläkkeeseen syntyy.  

 

Kuten johdannossa ilmeni, erilaisissa tilastoissa Suomessa ja kansainvälisesti käytetään ikärajaa 65 

vuotta kun ikääntyneisiin liittyviä tutkimuksia tuodaan esille. Tutkimuksissa viitataan usein tilastolli-

siin tietoihin kuten esimerkiksi Cavanans ja Calzada (2016) käyttävät Itä-Euroopan ikääntymistä tar-

kastellessaan ikääntyneen määrittelyssä ikärajaa 65 vuotta tai de Jong ym. (2016) tutkiessaan ikäänty-

neiden alueellista muuttovirtausta Alankomaissa aloittaa tarkastelun iästä 65 vuotta.  Kramer ja Pfaf-

fenbach (2016) ovat tutkineet maahanmuuttoja ennakoivasti ikäryhmän 50–60 vuotta suunnitelmia eli 

he rajaavat iän 60 vuotta merkitykselliseksi eläkkeelle siirtymisen näkökulmasta. Heikkinen ja Lumme-

Sandt (2014,168) pohtivat myös ikärajausta ja tuovat rajan 65 vuotta esille, mutta toisaalta kertovat 

myös IkäMAMU toiminnassa käytetystä ikärajasta 55 vuotta. Yksiselitteistä selvää ikärajaa käsitteelle 

ikääntynyt ei näkemykseni mukaan ole.  

 

Ikääntymistä ja ikääntynyttä henkilöä tulee tarkastella myös muun kuin kronologisen iän kautta. Kun 

näkökulmaksi otetaan kulttuuriin liittyvät tekijät, saa asia erilaisen merkityksen. Merkitys vaihtelee sen 

mukaan minkä kulttuurin kautta ikääntynyttä tarkastellaan. Useissa länsimaalaisissa kulttuureissa 

ikääntymistä voi tarkastella yksilö- tai autonomiakeskeisesti. Länsimaissa hyvän elämän käsite liitetään 

arvoihin autonomia, oma toimijuus, aktiivisuus ja tuottavuus. Ikääntymistä peilataan näihin arvoihin. 

Ikääntymistä voi tarkastella myös elämänkulun kolmen kauden kautta; lapsuus, aikuisuus ja vanhuus. 

Vanhuusvaihe voi kestää nykyisin useita kymmeniä vuosia ja siksi se voidaan jakaa useampaan pie-

nempään jaksoon; kolmanteen, neljänteen ja viidenteen ikään. Kolmannessa iässä työelämä on jo jätet-

ty ja ihminen on toimintakykyinen sekä aktiivinen. Neljännessä iässä alkaa varsinainen vanheneminen 

tai vanhuus kun omatoimisuus heikkenee sekä toimintakyky alenee ja riippuvuus toisen ihmisen apuun 

kasvaa. Ikääntynyt voi kuitenkin tuettuna asua vielä omassa kodissaan. Viidettä ikää kuvataan vaiheek-

si, jolloin ihminen ei enää voi asua kotonaan toimintakyvyn ollessa heikko. Ihminen tarvitsee tällöin 
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ympärivuorokautista hoivaa ja huolenpitoa tehostetun palveluasumisen yksikössä. (Juhila 2008, 88–89; 

Sarvimäki 2010, 88; Sarvimäki & Heimonen 2010, 17–18.)  

 

Yhteisölliskollektiivisissa kulttuureissa hyvää elämää tarkastellaan yhteisöllisyyden, perheen ja uskon-

non kautta. Ihmisen määrittyminen vanhaksi tapahtuu esimerkiksi isovanhemmaksi tulemisen kautta, 

jolloin määrittely ei liity kronologiseen ikään tai toimintakykyyn. Vanhaksi tulemiseen liittyy myöntei-

siä piirteitä ikääntyneen arvon noustessa muun muassa isovanhemmuuden kautta. Vanhoja ihmisiä 

kunnioitetaan myös kulttuuriperinteen vaalijoina ja eteenpäin viejinä erityisesti niissä kulttuureissa, 

joissa kulttuuriperinne välittyy suullisesti. Yhteisölliskollektiivisissa kulttuureissa vanhenemiseen lii t-

tyvien myönteisten piirteiden kautta vanheneminen saa kulttuureissa avoimesti näkyä. Sairastuminen ja 

kuolema koskettavat näissä kulttuureissa koko perhettä ja yhteisöä. Perhe ja yhteisö ovat läsnä elämään 

liittyvissä tapahtumissa ja osallistuvat myös päätöksentekoon tapahtumiin liittyen. (Sarvimäki 2010, 

88–89.) Esimerkkinä yhteisölliskollektiivisesta kulttuurista toimii somalialainen kulttuuri, jossa krono-

logisella iällä ei ole merkitystä yksilön tai yhteiskunnan näkökulmasta, koska tässä kulttuurissa perheet 

kantavat vastuun ja huolehtivat ikääntyneistä (Mölsä & Tiilikainen 2008, 63).  

 

Käytän tässä kirjallisuuskatsauksessa termiä ikääntynyt tarkoittaen henkilöä, joka on vanhuuseläkeiässä 

rajaamatta kuitenkaan ikää, jolloin oikeus vanhuuseläkkeeseen syntyy, koska kronologinen ikä asiassa 

vaihtelee eri maiden välillä. Haluan pitää perhesuhteiden merkityksen tarkastelun laajana riippumatta 

siitä minkä ikäinen henkilö tarkasti kronologisen iän mukaan on tai minkälainen hänen toimintakykyn-

sä on. Kansainvälisissä tutkimuksissa puhutaan eläkkeelle siirtymisestä ja eläkkeellä olosta, joten rin-

nastan näiden terminen käytön kuulumaan samaan ryhmään kuin Suomessa puhuttaisiin vanhuuseläk-

keelle siirtymisestä tai vanhuuseläkkeellä olosta. 

 

2.2 Ikääntyneen maahanmuutto 

Maahanmuutto koskettaa kaiken ikäisiä ihmisiä ja kuten johdannossa oli esillä, puhutaan mittavista 

määristä ihmisiä, jotka muuttavat paikasta toiseen. Käsitteistö asiasta puhuttaessa vaihtelee. Käytän 

termiä maahanmuutto. Tarkastelen ikääntyneen muuttamista maasta toiseen perhesuhteiden näkökul-

masta riippumatta siitä muuttaako ikääntynyt pois maasta vai saapuuko hän maahan. Tarkoitan maa-

hanmuutolla muuttoa mihin tahansa maahan. En tarkastele paluumuuttoa tai pakolaisuutta erillisinä 

omina ilmiöinään tässä yhteydessä. 

 

Suomessa maahanmuuttoa ohjaavat sekä kansalliset lait, kansainväliset lait että kansainväliset sopi-

mukset esimerkiksi ihmisoikeuksiin liittyen. Suomen kuuluminen EU:hun mahdollistaa sen, että EU:n 
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alueella voimme vapaasti liikkua valtiosta toiseen. Voimme oleilla ja työskennellä suomalaisina toises-

sa EU-maassa kolme kuukautta ja vasta sen jälkeen tarvitaan oleskelua varten rekisteröinti kyseisen 

maan viranomaisille (Juvonen 2012, 16). Mielestäni tässä on yksi merkityksellinen syy tarkastella 

myös ikääntyneiden maahanmuuttoa erityisesti EU:n alueella, koska vapaus liikkua koskettaa meitä 

kaikkia EU maiden kansalaisia ikään katsomatta. Tarkkoja määriä ikääntyneiden muutoista EU:n sisäl-

lä on haasteellista selvittää, koska kuten esimerkiksi Gustafsson (2008, 455) toteaa, ikääntyneiden 

asumista on erimittaista (lyhytkestoista lomalla oloa tai kausi-asumista) eivätkä kaikki rekisteröidy 

viranomaisille maahan missä oleilee tai asuu.  

 

Gehring (2017) on tutkinut Alankomaiden ja Espanjan välillä tapahtuvaa ikääntyneiden muuttoliikettä 

sekä verrannut miten eri maiden omat kansalliset lait EU lainsäädännön rinnalla ja sosiaaliturvaan liit-

tyvät tekijät vaikuttavat eri sosiaalisessa asemaassa olevien ikääntyneiden muuttoon. Myös Gehring 

(2017) toteaa, että EU:n direktiivit antavat ikääntyneille mahdollisuuden muuttaa vapaasti maasta toi-

seen, mutta rajoittavana tekijänä hän huomauttaa, kuten myös Juvonen (2012, 16) tuo esiin, että muut-

tajalla tulee olla riittävästi varoja oleskelunsa ettei hän joudu toistuvasti turvautumaan oleskelumaan 

sosiaaliturvajärjestelmään. Tutkimuksessaan Gehring (2017) kertoo erään tutkimuksessa mukana olleen 

henkilön kokemuksen EU-alueella muutosta ja sen mukaan kyseinen henkilö ei kokenut muuttaneensa 

maasta toiseen vaan ennemminkin kokemus oli verrattavissa maakunnasta toiseen maakuntaan (provin-

ce) muuttamiseen.  Tämä ilmaisu kuvaa sitä miten vaivatonta ja mahdollisuuksia avaavaa teorian tasol-

la muuttaminen voi olla ja millä asenteella muuttamiseen on mahdollista myös ikääntyneenä asennoi-

tua. Ikääntyneiden maahanmuuttoa on tutkittu myös muun muassa vapaaehtoistoiminnan (Haas 2013) 

ja ylirajaisuuden (Horn & Schweppe 2017) näkökulmista. 

 

Ikääntyneiden muuttoliikkeeseen vaikuttavina tekijöinä ovat pidentyneet eliniät, varhaisempi eläkkeelle 

siirtyminen, eläkeläisten korkeammat varat ja tulot, asenteiden muutokset ja elämän parempaan laatuun 

liittyvät odotukset (Gustafsson 2008, 455–456). Maasta toiseen muuttamisen syitä voi olla monenlaisia.  

Toiset muuttavat koska on pakko, toiset taas vapaaehtoisuuteen ja valinnanmahdollisuuteen liittyen. 

Syyt muuttoon voivat liittyä esimerkiksi työhön tai opiskeluun (Sutela & Larja 2015). Nämä syyt eivät 

kuitenkaan välttämättä istu ikääntyneiden muuttajien elämäntilanteeseen. Toisaalta on huomioitava, 

että motiivit ikääntyneen muuttamiseen maasta toiseen voivat olla aivan samoja kuin muidenkin ikä-

ryhmien kohdalla (Bolender 2010, 6).  Pakottavana muuton syynä voi olla pakolaisuus, jolloin ikäänty-

neellä maahanmuuttajalla tuttu ympäristö, oma kulttuuri ja kieli katoavat ilman vaihtoehtoja ja samalla 

myös perhesuhteet voivat muuttua perheyhteyden myös kadotessa (Mölsä & Tiilikainen 2008, 61). An-

neli Sarvimäki (2010, 92–93) jakaa ikääntyneitä maahanmuuttajataustaisia henkilöitä neljään ryhmään. 
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Muuttajissa on niitä, jotka ovat työn perässä muuttaneet aiemmassa elämänvaiheessaan uuteen maahan 

ja ovat jääneet asumaan pysyvästi. Toiseen ryhmään kuuluvat henkilöt, jotka eläkkeelle päästyään pa-

laavat omaan kotimaahansa. Kolmannen ryhmän muodostavat ikääntyneet, jotka ovat tottuneet muut-

tamaan ja matkustamaan. Nämä henkilöt saatavat viettää osan vuodesta ulkomailla. Neljännen ryhmän 

muodostavat henkilöt, jotka muuttavat sukulaisten tai ystävien perässä uuteen maahan. 

 

2.3 Näkökulmia perhesuhteisiin 

Perhe on yhteiskunnan vanhimpia ja yleisimpiä instituutioita. Historiassa ei tunneta yhtään kulttuuria, 

missä ei perhettä olisi ollut jossain muodossa. Perhekäsityksessä voidaan tarkastella useita kysymyksiä 

esimerkiksi asumisjärjestelyihin, kotitalouden ylläpitoon ja työnjakoon, sukulaisuuteen, sukupuolten 

välisiin suhteisiin ja sukupolvien välisiin suhteisiin liittyen. Perhe on sosiaalinen yhteisö, jossa arki-

elämä ja suhteet muihin ihmisiin muotoutuvat. Perheelle luodaan yhteinen paikka, koti, jossa myös 

intiimit toiminnot ovat sallittuja. Perhe on merkityksellisten suhteiden paikka, jossa kohdataan ihmisiä, 

jotka luovat viiteryhmän elämän ympärille ja ovat tärkeitä itselle. (Marin 2010, 64–69.)  

 

Näkemykseni mukaan perheen yhteiskunnallista vahvuutta kuvaa se, miten esimerkiksi suomalaisessa 

lainsäädännössä perhe huomioidaan ja sitä kunnioitetaan. Perheet huomioidaan myös kansainvälisissä 

sopimuksissa ja lainsäädännössä. Kansainvälisen oikeuden säädösten mukaan perheen asema on vahva 

esimerkiksi perheenyhdistämisessä eli perheenjäsenillä on oikeus uudelleen yhdistyä jos perhe on ha-

jaantunut pakolaisuuden myötä. Myös ikääntynyttä maahanmuuttajaa voi koskea mahdollisuus per-

heenyhdistämiseen. Perheenyhdistämisessä huomioidaan ydinperhe eli puoliso ja alaikäiset lapset sekä 

vanhemmat ja alaikäiset sisarukset jos perheenyhdistämistä anoo alaikäinen henkilö. (Juvonen 2012, 

123.) Euroopan Unionin kansalaisen perheenjäseneksi luetellaan Ulkomaalaislaissa kuuluvan aviopuo-

liso, alle 21 -vuotiaat lapset tai huollettavat, huollettavat vanhemmat, alle 21 -vuotiaat aviopuolison 

lapset tai huollettavat ja aviopuolison huollettavat vanhemmat. Laissa rinnastetaan samaa sukupuolta, 

rekisteröidyssä parisuhteessa olevat aviopuolisoiksi. Aviopuolisoihin rinnastetaan myös sukupuolesta 

riippumatta jatkuvasti yhdessä avioliiton kaltaisissa olosuhteissa elävät henkilöt.  (Ulkomaalaislaki 

301/2004, 154§.) Mahdollisuuden perheenyhdistämiseen saa jos turvapaikanhakijalle on myönnetty 

kansainvälistä suojelua. Muuten Suomessa mahdollisuus syntyy vain silloin jos Suomeen muuttavalla 

on toimeentulo turvattu muulla kuin sosiaali- tai eläke-etuuksilla. Toisinaan maahan muuttaneen iso-

vanhempi luetaan perheenyhdistämisen piiriin jos henkilö on täysin riippuvainen Suomessa asuvasta 

perheenjäsenestä. (Juvonen 2012, 124.) Perheenyhdistämisen kautta Suomeen on tullut muun muassa 

somalialaisia ikääntyneitä ollakseen perheidensä kanssa (Mölsä & Tiilikainen 2008, 59). Perheenyhdis-

tämiseen liittyy runsas määrä eri oikeuslähteitä niin kansainvälisessä oikeudessa, EU oikeudessa kuin 
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kansallisessa oikeudessa (Palander 2018, 359) ja oikeuslähteitä tarkasteltuani voin tehdä johtopäätök-

sen, ettei perheenyhdistäminen ole kuitenkaan yksiselitteinen tai yksinkertainen prosessi vaikka sillä 

halutaan turvata perheiden mahdollisuutta yhdistyä. 

 

Perhesuhteiden määritteleminen yksiselitteisesti on haastavaa. Perhe käsitteenä antaa kuvan perinteises-

tä ydinperheestä ja siitä syystä käytän tutkimuksessani käsitettä perhesuhteet, mikä käsitykseni mukaan 

viittaa laajempaan kuvaukseen perheestä ja siihen liittyvistä suhteista ihmisen välillä. Hannele Forsberg 

(2003, 7–13) tuo esiin kriittisen perhetutkimuksen, jossa perheen käsitettä pyritään tutkimaan moniulot-

teisesti ja avoimesti muun muassa suhtautumalla avoimesti perhe- ja läheissuhteita koskeviin asentei-

siin ja muotojen muutoksiin. Kriittinen perhetutkimus pyrkii kyseenalaistamaan stereotyyppistä perhe-

käsitystä ja avaamaan moniulotteisemmin ymmärrystä perheestä. Perhekäsitys on muuttuva ja sitä voi-

daan kuvata myös tietoisesti reflektiivisenä prosessina, jossa perhe rakentuu ja muotoutuu uudestaan 

(Nätkin 2003, 21–22).  

 

Perhe on monimuotoinen ja perhemuotoja on yhteiskunnassa erilaisia. Sukulaisuus- tai perhesuhteet 

eivät rakennu vain biologisen määrittelyn mukaan vaan perheenjäsenten väliset suhteet rakentuvat yksi-

löllisesti. Perinteisen ydinperheen rinnalle on tullut yksilapsisia perheitä, samaa sukupuolta olevien 

perheitä, uusioperheitä sekä iäkkäiden muodostamia eläkeläisperheitä. (Marin 2010, 66.) Myös emotio-

naaliset suhteet ja perhesuhteiden ilmapiiri voivat vaikuttaa siihen ketkä kuuluvat ikääntyneen itsensä 

näkökulmasta perheeseen (Salin & Åstedt-Kurki 2009, 171). Marja Peltola (2014) on tutkinut per-

hesuhteiden järjestymistä sukupolvien sekä sukupuolten välillä ja toteaa tutkimuksessaan, että suhteet 

järjestyvät muun muassa tilannekohtaisen vaatimusten mukaan ja järjestymiseen vaikuttaa maahan-

muuton yhteydessä sekä entisen kotimaan, että muuttomaan hierarkia ja rakenteet. Mielestäni käsite 

perhesuhteet sopii tutkimukseni yhteyteen hyvin, koska ikääntyminen ja maahanmuutto yhdistettynä 

perhesuhteisiin tuovat perhekäsitykseen uudenlaisia ulottuvuuksia.   

 

Perhesuhteisiin liittyvät arvot sekä moraali. Yhteiskunnassa on samanaikaisesti useita perhesuhteita 

määrittäviä normistoja, jotka kilpailevat keskenään ja voivat olla ristiriitaisia toisiinsa nähden (Forsberg 

2011, 270). Perheen katsotaan olevan moraalinen yhteisö. Moraaliset näkemykset perhesuhteista ovat 

historian saatossa muuttuneet suvaitsevaisempaan suuntaan perherakenteiden suhteen. Tämä näkyy 

ikääntyneiden leskien ja eronneiden joukossa muun muassa avoliittoina ja niiden asumisjärjestelyissä 

vuoroasumisena toistensa kodeissa. Tämänkaltaisella vuoroasumisella halutaan säilyttää alkuperäisten 

perhesuhteiden asemaa lasten ja lastenlasten kohdalla. Avoliitot, yksinhuoltajuus ja samaa sukupuolta 

olevien perhesuhteiden esillä oloa ei tarkastella mielipiteissä jyrkästi vaan tarkastelussa huomioidaan 
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myös muotoutuneen perherakenteen syitä. (Marin 2010,70–71.) Vincent ym. (2006, 146) toteaa, että on 

todennäköistä, että monimuotoiset perhesuhteet tulevat lisääntymään ja myös seksuaalisten suhteiden 

määrä kasva ikääntyneiden keskuudessa. On epäselvää mitä tämä näkökulma merkitsee ikääntyneen 

maahanmuuttoon perhesuhteissa. 

 

Perhesuhteet ovat usein vahvasti henkilöityneitä eikä näitä suhteita ole helppo korvata toisilla ihmisillä. 

Ikääntyneen perhesuhteisiin vaikuttaa sitoutunut vuorovaikutus ja perhemoraali. Kun ikääntyminen 

jatkuu, vähenevät elämän aikana rakentuneet muut suhteet esimerkiksi ystävien tai tuttavien kanssa. 

Samalla perhesuhteiden merkitys kasvaa, koska perheenjäsenten väliset asemat pysyvät koko eliniän.  

Ikääntynyt on koko elinikänsä ajan esimerkiksi tietyn henkilön lapsi, vanhempi, isovanhempi tai sisa-

rus. (Marin 2010, 64, 73–74.) Kun ikääntyneen perhesuhteita tarkastelee hyvinvoinnin näkökulmasta, 

nousee perhesuhteiden merkitys edelleen jos ikääntyneen arjessa on tarvetta perheenjäsenten apuun. 

Kun arjen toiminnot vaikeutuvat esimerkiksi kodin askareiden tai oman terveyden hoitamisessa, tarve 

perheenjäsenten apuun korostuu. Perhesuhteilla on merkitystä miten ikääntynyt saa tukea perheen-

jäseniltään. Huomioitavaa on myös, että ikääntyneen hyvinvointi vaikuttaa myös perheenjäsenten hy-

vinvointiin. Ikääntyneen muuttunut terveydentila voi muuttaa koko perhesuhteiden arkea ja voi vaikut-

taa perheenjäsenten rooleihin arjessa. (Salin & Åstedt-Kurki 2009, 172.) Sekä perhesuhteiden merki-

tyksen korostuminen muiden suhteiden vähentyessä että tarve arjen apuun omilta perheenjäseniltä ovat 

esillä kun ikääntymistä tarkastellaan maahanmuuton yhteydessä. Muun muassa Hansen (2014) on tut-

kinut ikääntyneiden maahanmuuttajien julkisten hoivapalveluiden käyttämistä suhteessa perheenjäsen-

ten kotona antamaan hoivaan ja toteaa, että ikääntyneet maahanmuuttajat käyttävät muita ikääntyneitä 

enemmän perheenjäseniltä saatavaa tukea arkeen ja vasta myöhemmässä vaiheessa hoivan ja huolenpi-

don tarpeen kasvaessa perheet tukeutuvat julkisiin palveluihin.  
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3  TUTKIMUKSEN TAVOITE, TUTKIMUSKYSYMYS JA MENETELMÄT 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli tutkia ikääntyneen, maahanmuuton ja perhesuhteiden yhteyttä toisiinsa. 

Tarkastelin aihettani seuraavan tutkimuskysymyksen avulla: 

 

Millainen merkitys perhesuhteilla on ikääntyneen maahanmuutossa? 

 

Etsin vastausta tutkimuskysymykseen toteuttamalla tutkimukseni laadullisena kirjallisuuskatsauksena. 

Kirjallisuuskatsauksen eli review -tutkimuksen päämääränä on tarjota yhteenveto tai yleiskatsaus tie-

tystä, tarkasti rajatusta aihepiiristä niin, että aiempien tutkimusten analyysejä edelleen analysoidaan 

yhdessä. Syntyneestä synteesistä saadaan kokonaiskuvaa siitä, mitä tutkimustieto valitusta ongelmasta, 

aihepiiristä tai diskurssista voi kertoa. Kirjallisuuskatsaus sopii siis laadulliseksi tutkimusmenetelmäksi 

tilanteessa, jossa halutaan selvittää mitä jostain ilmiöstä tiedetään ja miten ilmiötä aiemmin on tutkittu. 

Laadullisella review- katsauksella voidaan suuresta tietomäärästä koota tuloksia, jolla voi olla merki-

tystä yhteiskunnallisestikin esimerkiksi päätöksenteossa. Review -tutkimusta kuvataan spiraalina, joka 

luo itseään uudelleen sen tarpeen mukaan, miten tutkimus sykleittäin etenee. Review- tutkimus ei kui-

tenkaan välttämättä etene selkeästi eteenpäin sykleittäin vaan spiraalin eri osiin on mahdollisuus palata 

ilman selkeää etenemistä. Review -tutkimusspiraali koostuu Kallion ilmaisun mukaan tutkimusongel-

man määrittelemisestä, aineiston kokoamisesta, aineiston analyysistä, aineiston synteesistä ja argumen-

taation rakentumisesta. (Kallio 2006, 19–27.) Kallion kuvaus spiraalimaisuudesta on osuva, koska re-

view- katsauksen koostaminen on kokemukseni mukaan sykleittäin eteenpäin menemistä ja askelten 

ottamista taaksepäin päästäkseen taas eteenpäin.  

 

3.1 Aineisto 

Etsin aineistoksi tieteellisiä ja vertaisarvioituja tutkimusartikkeleita, kirjallisuuskatsauksia ja väitöstut-

kimuksia. Etsin tietoa verkkojulkaisuista aikaväliltä 2010–2020. Rajasin aikajanan kapeaksi, koska 

sekä ikääntymistä että maahanmuuttoa on erillisinä kokonaisuuksia tutkittu viime vuosina paljon. Myös 

käsitys perheestä on muuttuva riippuen minkä ikäistä aineistoa tarkastellaan. Keräsin vain suomen- ja 

englanninkielistä aineistoa, koska oma kielitaitoni tai luottamus käännössovelluksiin ei ole vahva esi-

merkiksi ranskan- tai saksankielisten artikkelien tarkastelussa. Tarkastelin aineistoista ensin artikkelien 

abstract- tai tiivistelmäosioita sekä sisällysluetteloita. Hyödynsin artikkeleiden asiasanoja uusien kar-

toittavien hakujen toteuttamisessa ja lähdeluetteloita uusien lähteiden löytämiseksi.  
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Käytin vaihtoehtoisina hakutermeinä ”later life migrant”, ”international retirement migration” ja ”ret i-

rement migration”. Yhdistin näihin termit ”family relations” ja ”family obligations”. Suomalaisina ha-

kusanoina käytin Ikäänt*, maahanmuut*, perhe* ja perhesuht* eri yhdistelmin. Keräsin aineistoa seu-

raavista tietokannoista: Andor, Social Services Abstracts, Applied Social Sciences Index and Abstracts 

(ASSIA), PAIS Index, Social Science Premium Collection, Ebsco ja Finna.  

 

Hakutermejä käyttäen tietokannoista löytyi yhteensä muutamia satoja tuloksia tarkempaan tarkasteluun. 

Tiedonhaun tuloksissa oli laajaa vaihtelua sekä päätutkimuskohteissa että näkökulmissa. Artikkeleissa 

käsiteltävät tutkimukset sijoittuivat 2000 -luvulle. Tiedonhaun tuloksista ei noussut esiin yhtään tutki-

musta, jossa olisi ollut tutkimuskohteena perhesuhteiden merkitys ikääntyneen ihmisen muuttaessa 

maasta toiseen. Jatkoin tulosten karsimista sen perusteella nousiko tarkasteltavasta tutkimuksesta esiin 

syitä ikääntyneen ihmisen muuttamiseen maasta tai osavaltiosta toiseen. Edelleen näistä analysoitavaan 

aineistoon valikoituivat ne tutkimukset, joissa perhesuhteet ja niihin liittyvät ilmiöt ovat esillä. Aineis-

tosta karsiutui pois tutkimuksia, jota toivat esiin samoja elementtejä kuin jo aiemmin analysoitavaan 

aineistoon valituissa. Valinnan tein sen mukaan, mistä sai runsaimman kuvauksen perheen tai per-

hesuhteiden merkityksestä. Karsiutuneista tutkimuksista moni jäi mukaan lähteeksi teoreettiseen taus-

taan tai keskustelemaan synteesissä analysoitavan aineiston kanssa. Rajanveto aineistoon valikoitumi-

sen ja poisjäännin välillä oli hetkittäin haasteellista.  

 

Puhun tutkimuksessani maahanmuutosta, mutta analysoitavaan aineistoon valikoitui mukaan myös 

USA:han sijoittuva laaja tutkimus, jossa tutkittiin ikääntyneiden muuttoja osavaltioiden välillä (Bradley 

2011). Otin tutkimuksen mukaan analyysiin, koska mielestäni muuton osavaltiosta toiseen voi rinnastaa 

maasta toiseen muuttamiseen EU maissa kun tarkastellaan maantieteellisesti USA:n ja EU alueen ko-

koa ja ihmisten mahdollisuutta liikkua alueilla. Mukana on myös Australiaan sijoittuva tutkimus (San-

der & Bell 2014), jossa tutkitaan ikääntyneiden muuttamista suhteessa muuton etäisyyteen, ikääntyneen 

ikään ja eläkkeelle jäämisen ajankohtaan. Tämä tutkimus valikoitui mukaan, koska myös Australia 

koostuu osavaltioista ja territorioista, joiden välillä ikääntyneet muuttavat pitkiäkin matkoja ylittäen 

osavaltioiden tai territorioiden rajoja ylittämättä kuitenkaan valtiollista rajaa. 

 

Analysoitava aineisto koostuu 14 tutkimuksesta (LIITE 1). Tutkimukset ovat pääasiassa laadullisia 

tutkimuksia. Tieteenaloina tutkimuksissa on pääsääntöisesti yhteiskuntatieteet, mutta mukana on myös 

kolme terveystieteisiin liittyvää tutkimusta ja valtiotieteellinen tutkimus. Analysoitavassa aineistossa 

tutkimukset sijoittuvat Suomeen ja EU-maihin, Venäjälle, Meksikoon, USA:han, Australiaan sekä Aa-

sian maihin. Mukana on suomalainen terveystieteiden etnogerontologinen väitöskirja ja valtiotieteiden 
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sosiaalityön erikoistumiskoulutuksen lisensiaattitutkimus sekä muista maista tutkimusartikkeleita ja 

kirjallisuuskatsauksia. Tutkimuksia aineistossa on toteutettu muun muassa paneelitutkimuksena sekä 

etnografisina ja narratiivisina haastatteluina. Haastateltavina ovat olleet itse ikääntyneet eli näkökulma 

tutkimuksista saadaan suoraan ikääntyneiltä itseltään. Analysoitavassa aineistossa ikääntyneitä henki-

löitä on tarkasteltu 50 ikävuodesta alkaen, mutta useimmat tutkimukset painottuvat 60-vuotiaista yli 80 

vuotiaisiin. Tutkimusten aiheita ovat esimerkiksi tutkimukset ikääntyneen maahanmuuttajan yksinäi-

syydestä (Hong-Jae ym. 2019), ikääntyneen paluumuuton syistä USA:sta Meksikoon (Hirchman & 

Vega 2019) ja ikääntyneen lyhytaikaiseen maahanmuuttoon motivoivista tekijöistä (Pickering ym. 

2019). Tutkimuksissa nousee esille perhesuhteisiin liittyviä ilmaisuja ja niitä on osittain analysoitu tai 

pohdittu suhteessa tutkimusten pääasialliseen tutkimustarkoitukseen.  

 

Aineistosta muotoutui aiheiltaan ja näkökulmiltaan laaja, mutta lukumääräisesti aineiston koko ei ole 

suuri (N=14). Aineiston kokoamisvaiheessa alustavan ryhmittelyn ja analyysin kautta selvisi, että ai-

neistosta on mahdollista saada moniulotteinen vastaus tutkimuskysymykseen. Tästä syystä en rajannut 

aineistoa enempää vaan jätin sen laajaksi laajojen vastausten löytämiseksi.  

 

3.2 Sisällönanalyysi 

Sovelsin aineiston analyysissä sisällönanalyysin menetelmää. Analyysimenetelmällä pyritään siihen, 

että aineistosta luodaan tutkittavasta aiheesta sanallinen kuvaus tiiviissä ja yleisessä muodossa. Aineis-

tolähtöisellä sisällönanalyysillä on mahdollista analysoida suunnitelmallisesti ja yleispätevällä tavalla 

erilaisia aineistoja. Sisällönanalyysissä empiiristä aineistoa muokataan tulkitsemalla ja päättelemällä 

niin, että tuloksena on käsitteitä, joita edelleen voidaan analysoida ja työstää.  Aineistoa pelkistetään ja 

siitä etsitään samankaltaisuuksia tai erovaisuuksia. Pelkistämisessä on kiinnitettävä huomiota vain sii-

hen, mikä on oleellisinta valitun teoreettisen viitekehyksen tai tutkimuskysymyksen näkökulmasta. 

Pelkistettyjä ilmauksia edelleen ryhmitellään tai yhdistellään ja muodostetaan alaluokkia.  Alaluokkia 

voidaan yhdistää yläluokiksi ja edelleen pääluokiksi tai yhdistäviksi luokiksi. Näistä voidaan muodos-

taa kokoavia käsitteitä tai kategorioita. Käsitteitä yhdistämällä saadaan vastaus tutkimuskysymykseen. 

(Alasuutari 2011, 40; Tuomi & Sarajärvi 2018, 117–127.) Alasuutari (2011, 39,44) kuvaa osuvasti laa-

dullista analyysiä kaksivaiheisena kokonaisuutena, joka koostuu havaintojen pelkistämisestä ja arvoi-

tuksen ratkaisemisesta. Tutkimuskysymys on arvoitus, jota ratkaistaan.  

 

Luin analysoitavan aineiston tutkimuksia useita kertoja. Luokittelin aineistosta ensin perheeseen ja per-

hesuhteisiin liittyviä ilmaisuja. Yhdistin ilmaisuja niiden sisällöllisen merkityksen mukaan. Luonte-

vimmin luokiksi muotoutuivat: perhesuhteiden tavat ja kieli, perhesuhteiden vastuut ja velvollisuudet 
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sekä perhesuhteiden muutokset. Laadin itse luokista kuvion (kuvio 1), jolla kuvaan sitä miten luokkien 

rajaus ei ole suoraviivaista vaan luokkien sisältö voi liittyä myös jossain merkityksessä toiseen luok-

kaan ja antaa toisenlaisen merkityksen kuin ensimmäisessä luokassa. Luokkien teemat siis lävistävät 

toisiaan.  Esimerkiksi leskeytyminen, joka luokittelun kautta sijoittuu perhesuhteiden muutoksiin, saa 

toisen merkityksen kun asiaa tarkastellaan perheen tapojen kautta tai perhesuhteiden vastuiden ja vel-

vollisuuksien kautta. Leskeys liittyy perhesuhteisiin liittyen kaikkiin kolmeen luokkaan. Myös eri luo-

killa on merkitystä toinen toisilleen. Perhesuhteiden muutokset voivat olla merkityksellisiä kun niitä 

pohditaan suhteessa perhesuhteiden tapoihin; tapahtuuko perhesuhteiden tavoissa muutoksia kun per-

hesuhteet muuttuvat? Miten perhesuhteiden vastuut ja velvollisuudet muuttuvat kun perhesuhteissa 

tapahtuu muutoksia? 

 

 

Kuvio1: Perhesuhteet 
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4   PERHESUHTEIDEN MERKITYS IKÄÄNTYNEEN MAAHANMUUTOSSA 

 

Aineistonani olevissa tutkimuksissa ikääntyneiden maahanmuuttajien perhesuhteisiin liittyviä kuvauk-

sia nousi esiin erilaisia ja niiden painotukset vaihtelivat eri tutkimusten välillä. Perhesuhteiden merkitys 

ikääntyneen maahanmuutossa ilmenee aineistoni tutkimuksista kun tarkastellaan perhesuhteisiin liitty-

viä kuvauksia ikääntyneen maahanmuuton syistä. Aineistosta nousevat esiin perhesuhteisiin liittyvinä 

kuvauksina muun muassa parisuhde (esim. Bradley 2011; Sander & Bell 2014 ), asuminen ja yhteisölli-

syys (esim. Heikkinen 2015; Deneva 2012) sekä sukupolvien välinen yhteistyö (esim. Green 2015; 

Hirschman 2019). Tutkimuksista löytyi eroja perhesuhteiden merkityksestä esimerkiksi siinä tarkastel-

laanko tutkimuksessa ikääntyneen maahanmuuttajan eläkkeelle siirtymiseen liittyvää ajankohtaa (mm. 

Bradley 2011) vai iäkkäämpien maahanmuuttajien elämää (esim. Deneva 2012). Havaintoni mukaan 

tutkimuksissa tulee esille nuorempien ikääntyneiden maahanmuuttajien kohdalla elämäntapaan tai elä-

mänlaatuun liittyviä perhesuhteiden merkityksiä (esim. Bai & Chow 2014; Pickering ym. 2019) kun 

taas iäkkäämpien kohdalla perhesuhteet esiintyvät myös hoivaan ja huolenpitoon liittyen (esim. Cioba-

nu ym. 2017; Green 2015).  

 

4.1 Perhesuhteet ja elämänmuutokset 

Tutkimassani aineistossa ovat esillä ikääntyneen maahanmuuttajan elämänvaiheina eläkkeelle jääminen 

sekä terveyden heikkeneminen ja kuolema. Tarkastelen näitä elämänvaiheita omana osionaan, koska 

niillä on merkitystä ikääntyneen maahanmuuttajan elämään ja perhesuhteisiin vaikka ne eivät tutki-

musaineistossani suoraan esiinny ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteisiin liittyen.  

 

Eläkkeelle siirtyminen on elämänmuutos, joka antaa ikääntyneelle maahanmuuttajalle mahdollisuuksia 

tehdä elämään liittyviä ratkaisuja (esim. Ahmed 2013; Bradley 2011; Evandrou 2010). Eläkkeelle siir-

tyminen antaa vapauden valita mihin työelämästä vapautuvaa aikaa käyttää. Perhesuhteisiin ja maa-

hanmuuttoon liittyen tämä elämänmuutos voi antaa ikääntyneelle mahdollisuuden muuttaa toiseen 

maahan muun muassa auttamaan lastenlasten hoidossa (esim. Deneva 2012; Vega & Brasil 2015). Toi-

saalta eläkkeelle siirtyminen antaa vapauden valita myös toisin jos perhesuhteet eivät vaadi läsnäoloa. 

Aineistossa nousee esiin tässä yhteydessä ikääntyneen maahanmuuttajan lyhytkestoinen maahanmuutto 

kausiasumisena (esim. Ahmed 2013; Green 2015). Tällä kuvataan myös Suomesta tuttua ilmiötä, jossa 

ikääntynyt pariskunta voi muuttaa talvikuukausiksi asumaan lämpimän ilmaston maahan ja palata ta-

kaisin Suomeen kesäkuukausiksi.  
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Tutkimusaineistosta ilmenee, että ikääntyneen maahanmuuttajan elämään vaikuttavat terveyden heik-

kenemiseen ja kuolemaan liittyvät seikat. Syy ikääntyneen maahanmuutolle voi olla terveydenhuollon 

toteutuminen (esim. Ahmed 2013; Bradley 2011;Vega & Brasil 2015). Vega ja Brasil (2015, 1230) 

toteavat tulkintani mukaan perhesuhteisiin liittyen, että todennäköisemmin ikääntynyt maahanmuuttaja 

muuttaa kuitenkin sopivan hoivan antajan sijainnin kuin terveydenhuoltojärjestelmän laadun vuoksi. 

Toisaalta Bai ja Chow (2014, 320) esittävät oman tutkimuksensa tuloksissa, että terveydenhuollon to-

teutumisella ja kustannuksilla voi olla merkitystä kun ikääntynyt maahanmuuttaja tekee muuttopäätös-

tään. Samassa tutkimuksessa Bai ja Chow (2014, 314) tuovat esiin esimerkin, jossa ikääntynyt hoivaa 

ja huolenpitoa tarvitseva henkilö teki muuttopäätöksen sen perusteella, että muuton myötä oli parem-

mat mahdollisuudet saada riittävää hoivaa ja huolenpitoa pienemmillä kustannuksilla.  

 

Bolender (2010,7) tuo ikääntyneen perhesuhteisiin, maahanmuuttoon ja elämän päättymiseen ennakoi-

van näkökulman, jonka mukaan maahanmuutto voidaan suunnitella leskeytymistä ennakoiden. Ikään-

tynyt pariskunta voi muuttaa yhdessä uuteen maahan lähelle lapsia, jolloin huomioidaan leskeksi jää-

vän tarve perhesuhteiden tukeen niin emotionaalisesti, fyysisesti kuin taloudellisesti (emt.,7). Ikäänty-

neen maahanmuuton syynä voi olla myös toive kuolla kotimaassa (Pablos-Méndez 1994 Vegan & Bra-

silin 2015, 1212 muk.). Kuoleman lähestymiseen liittyy mahdollisesti tarve olla lähellä omaa sukua ja 

yhteisöä. Calzada (2018, 29) tuo esille tilanteen, jossa ikääntynyt maahanmuuttaja kohtasi kuoleman 

yksin uudessa maassaan, koska perhesuhteita ei ollut.  Kuvatussa tilanteessa ikääntynyt maahanmuutta-

ja kohtasi kuoleman paikallisessa sosiaalipalvelussa ilman perhesuhteiden tuomaa turvaa. Linderborg 

(2012, 90) tuo uskontoon ja perhesuhteisiin liittyen esille miten islaminusko määrittää perhesuhteiden 

tapoja vielä kuoleman jälkeen sukupuolijaottelulla rajaamalla sen kuka saa osallistua vainajan pesuun. 

Vainajan kanssa samaa sukupuolta olevat voivat osallistua vainajan pesuun ja leski saa myös osallistua 

seremoniaan. Heikkisen (2015, 32) tutkimuksessa esillä on kuoleman jälkeinen aika, jota ikääntynyt 

maahanmuuttaja voi ennen kuolemaansa murehtia haudan hoitoon liittyvissä asioissa jos perheyhteisö 

asuu toisessa maassa kuin itse maahanmuuttaja. Perhesuhteiden tapojen merkitys näkyy siis myös kuo-

leman jälkeen. 

 

4.2 Perhesuhteiden tavat ja kieli 

Tutkimusaineistoissa esiintyi perhesuhteisiin liittyviä ilmaisuja, jotka liittyvät ikääntyneen maahan-

muuttajan perhesuhteiden tapoihin ja yhteiseen kieleen. Perhesuhteiden tavat ja yhteinen kieli yhdistä-

vät ja luovat yhteisöllisyyttä sekä tunteen yhteenkuuluvuudesta. Yhteenkuuluvuuden tunne taas luo 

tunteen turvallisuudesta (ks. esim. Ciobanu ym. 2017;Hong-Jae ym. 2019;Linderborg 2012). Sarvimäki 

(2010) tarkastelee ikääntyneen maahanmuuttajan elämää etnisyyden kautta ja esimerkiksi Roots teorian 
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mukaan ikääntynyt maahanmuuttaja hakee juuriaan ja kokemusta kuulua jonnekin. Etniseen ryhmään 

kuuluminen voi toimia suojamuurina uuteen ympäröivään yhteiskuntaan. (Emt., 2010, 89–90.) Heikki-

nen (2015, 3) kuvaa ikääntyneen maahanmuuttajan perheeltään saamaa apua arjen sujuvuutena, jolloin 

ikääntynyt maahanmuuttaja saa apua muilta perheenjäseniltä muun muassa arjen raskaimmissa aska-

reissa, seurana olona ja turvallisuuden luojina. Neda Deneva (2012) on tutkinut ikääntyneitä maahan-

muuttajia perhesuhteiden ja hoivan näkökulmasta. Hänen (emt.) tutkimuksessaan tulee esille tapaus, 

jossa isoisä on muuttanut tyttärensä luo ja auttaa tytärtään lastenhoidossa huolehtimalla lastenlapsista 

kun tytär ja vävy ovat töissä. Sekä Heikkisen (2015, 3) että Denevan (2012) esimerkit kertovat siitä, 

että perhesuhteiden tavat rakentuvat tapana toimia perhesuhteiden sisällä. Perheiden ja etnisten yhteisö-

jen tavat toimia ikääntyneen maahanmuuttajan elämässä vaihtelevat sen mukaan mihin kulttuuriin per-

he tai etninen yhteisö kuuluu. Kulttuurin kautta ilmenee miten ikääntynyttä arvostetaan ja millainen 

ikääntyneen maahanmuuttajan asema on perhesuhteissa sekä ympäröivässä yhteiskunnassa. (Ks. Sar-

vimäki 2010, 88.) Kulttuuriin liittyen Denevan (2012) tutkimuksessa mielenkiintoisena yksityiskohtana 

on esillä perhesuhteiden rooleihin liittyvät tavat kun perhesuhteiden rooleja tyttären puolison ja isoisän 

välillä huomioidaan. Miten perhesuhteiden tavat toteutuvat eri rooleissa kun isä asuu tyttären ja vävyn 

kodissa, kuka on perheen pää? Denevan (2012) mukaan perheen pään rooli on vävyllä. Herää myös 

kysymys miten isoisään kohdistuva kunnioitus ja suhtautuminen ovat muuttuvat kun isoisä on hoivaa-

jan roolissa, mikä roolina usein liitetään isoäitiin tai muuhun naisrooliin. Tapauksesta voi päätellä, että 

kyseisen perheen kohdalla on todennäköisesti ensin tapahtunut perhesuhteiden muutos leskeytymisen 

tai eron kautta, jolla on ollut vaikutusta perhesuhteiden tapoihin. Perhesuhteiden tapojen muutoksella 

on ollut merkitystä perhesuhteisen vastuiden ja velvollisuuksien muuttumiseen. Tai suunta voi olla 

päinvastainen niin, että merkitys on ensin ollut perhesuhteiden muutoksessa, sitten vastuissa ja velvolli-

suuksissa ja vasta sen jälkeen perhesuhteiden tavoissa (ks. kuvio 1). 

 

Ikääntyneellä maahanmuuttajalla voi olla huono kielitaito ja sillä on vaikutusta ikääntyneen maahan-

muuttajan toimimiseen oman perheyhteisön ulkopuolella. Perhesuhteilta saatava apu on ikääntyneen 

maahanmuuttajan arjen sujuvuudessa tärkeää jos ikääntyneen oma kielitaito ei riitä toimintaan kodin 

ulkopuolella. Ciobanu ym. (2017) ovat tutkineet ikääntyneiden maahanmuuttajien haavoittuvuutta.  Jos 

ikääntynyt maahanmuuttaja tarvitsee esimerkiksi terveydenhuoltoon liittyviä palveluita, voi kielitaidon 

puute olla esteenä palveluun hakeutumissa. Ikääntyneellä ei välttämättä ole myöskään tietoja saatavilla 

olevista palveluista puutteellisen kielitaidon vuoksi. Perhesuhteiden merkitys nousee esiin kielivaike-

uksien kautta, koska ikääntynyt tarvitsee muilta perheenjäseniltään tukea kielellisesti pärjätäkseen uu-

den maan verkostoissa. Useimmat ikääntyneet maahanmuuttajat eivät opettele uuden maan kieltä ja 

ovat siksi riippuvaisia sosiaalisista verkostoistaan tai virallisista maahanmuuttoviranomaisista. (Emt., 
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168, 171.) Lähdeaineistossa Ballantynen ym. (2011) tutkimuksessa tulee esiin perhesuhteiden merkitys 

kun arvioidaan ikääntyneen maahanmuuttajan sairauden tunnistamista tai lääkehoidon toteutumista 

kielitaidon näkökulmasta. Perhesuhteiden läsnäoloa tarvitaan jos iäkkään maahanmuuttajan oma kieli-

taito ei riitä kommunikaatioon terveydenhuollon henkilöiden kanssa. Sairauksien tunnistamiseen ja 

lääkehoidon oikeanlaiseen toteutumiseen tarvitaan yhteinen kieli.  

 

Heikkinen (2015, 30) tuo kielitaidon esille omassa tutkimuksessaan, jossa tarkastellaan entisen Neu-

vostoliiton alueelta Suomeen muuttaneita ikääntyneitä ja toteaa, että kielitaidon puute vaikeuttaa sosi-

aalisten verkostojen luomista kun oma etninen yhteisö on pieni. Linderborgin (2012, 2) tutkimuksessa 

kodin ulkopuolelle verkostoituminen mahdollistuu yhteiskunnan tukemana ryhmätoiminnan kautta, 

jolloin ikääntynyt maahanmuuttaja voi olla vuorovaikutuksessa ympäröivään yhteiskuntaan ja luoda 

omia verkostoja kodin ulkopuolella. Toisaalta Ciobanun ym. (2017) toteamukseen viitaten, osallistu-

minen ryhmätoimintaan estyy jos ikääntynyt maahanmuuttaja ei huonon kielitaidon vuoksi tiedä ryh-

mätoiminnasta eli perhesuhteilta saatava kielitaitoon liittyvä tuki on tärkeää tiedon saamisessa.  Heik-

kinen (2015, 47–48) toteaa, että kodin ulkopuolella osallistuminen toteutuu ryhmissä, joissa on maa-

hanmuuttajataustaisia ikääntyneitä ja ryhmää yhdistää sama kieli. Myös kirkko on paikka, jossa ikään-

tynyt maahanmuuttaja voi tutustua uusiin ihmisiin ja luoda omaa sosiaalista verkostoaan. Perhesuhtei-

den merkitys on näkemykseni mukaan kuitenkin esillä, koska perhesuhteiden kautta ikääntynyt maa-

hanmuuttaja etniseen ryhmään kuuluvana toteuttaa omaa uskontoaan ja siihen liittyviä tapoja ja perin-

teitä (ks. Sarvimäki 2010, 87) omassa perheyhteisössään ja tarvitsee todennäköisesti perhesuhteiden 

tukea myös siihen, että uudessa ympäristössä löytää kirkon ja sieltä mahdollisesti aukeavan sosiaalisen 

verkoston.  Ballntynen ym. (2011), Ciobanun ym. (2017) ja Heikkisen (2015) tutkimukset osoittavat, 

että perhesuhteiden merkitys laajenee tapojen ja kielen lisäksi myös perhesuhteiden vastuisiin ja velvol-

lisuuksiin perhesuhteiden antaman hoivan ja huolenpidon kautta (ks. kuvio 1).  

 

Yhteisöllisyyteen liittyen tutkimusaineistosta nousee esille ikääntyneen maahanmuuttajan ikävä. Kai-

puu omaa yhteisöä ja perheenjäseniä kohtaan on esillä muun muassa Anya Ahmedin (2013) tutkimuk-

sessa, jossa haastatteluissa ikävä nousee yhdeksi syyksi ikääntyneelle muuttaa takaisin omaan kotimaa-

han. Myös Hirschmanin ja Vegan (2019, 733) tuovat tutkimuksessaan esille ikävän perhettä kohtaan. 

Kyseisen tutkimuksen mukaan noin kolmannes USA:sta takaisin Meksikoon muuttaneista yli 50-

vuotiaista ilmoittaa paluumuuton syyksi ikävän perhettä kohtaan. Ikävä voi viitata tärkeisiin suhteisiin 

perheenjäsenten välillä ja tähän liittyen Hirschman ja Vega (2019) toteavat tutkimuksensa yhtenä tu-

loksena sen, että perhesuhteet näyttäytyvät tutkimuksessa vahvoina kun pohditaan maahanmuuton syi-

tä. Perhesuhteet mahdollisesti muuttuvat iän myötä, mutta niiden muutokset eivät vähennä kotimaahan 
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muuton houkuttelevuutta. Ikääntyneen maahanmuuttajan todennäköisempi syy paluumuuttoon on emo-

tionaalisen tuen saaminen perheeltä kuin hoivaan liittyvä perheeltä saatava tuki, mutta sairastumiseen 

liittyvät syyt ovat iäkkäämmillä ikääntyneillä useimmin paluumuuton syynä kuin ainoastaan ikävä per-

hettä kohtaan. (Emt., 738–739.) Ikääntyneen maahanmuutossa perhesuhteilta saatava emotionaalinen 

tuki erityisesti sukupolvien välillä on tärkeä ennaltaehkäisevä seikka ikääntyneen maahanmuuttajan 

syrjäytymisessä (Heikkinen 2015, 4). Tulkitsen emotionaalisen tuen liittyvän perhesuhteiden välisiin 

ihmissuhteisiin, yhteisöllisyyteen ja perheenjäsenten väliseen vuorovaikutukseen eli emotionaalinen 

tuki liittyy perheenjäsenten tapaan toimia suhteessa muihin perheenjäseniin omassa (ks. Green 2015, 

672). 

 

Ikääntyneen perhesuhteisiin ja maahanmuuttoon liittyy kiinteänä osana myös talous. Perheen katsotaan 

olevan yhteiskunnallinen taloudellinen yksikkö ja perhesuhteiden sosiaalisen toiminnan yksi ilmenemi-

sen tapa on talouden hoitaminen. Perhesuhteilla on vaikutusta esimerkiksi siihen missä ja miten asutaan 

sekä miten kulutetaan. (Marin 2010, 67.) Sanderin ja Bellin (2014, 7, 22–25) tutkimuksessa on esillä 

talouden ja maahanmuuton välisiä suhteita. Tutkimuksessa tarkastellaan muun muassa erikokoisten 

ikääntyneiden kotitalouksien eroavaisuutta suunniteltaessa maahanmuuttoa. Kun taloudessa asuu ikään-

tynyt pariskunta tai kaksi henkilöä, on maahanmuuttoon taloudellisesti enemmän resursseja kuin yhden 

henkilön taloudessa ja maahanmuuttoon liittyivät todennäköisemmin elämänlaatuun liittyvät tekijät 

kuin yksin asuvalla. Parina maahanmuutto voidaan toteuttaa vaikka terveydentila heikkenee kun taas 

yksin asuvan ikääntyneen maahanmuuttajan muutto voi viivästyä tai estyä sairauden tai terveydentilan 

heikkenemisen myötä taloudellisten rasitteiden kasvaessa. Yhden henkilön taloudessa voi olla Paul 

Greenin (2015, 674) esille tuoma tilanne, jossa nainen on toiminut työikäisenä silloisten perhesuhteiden 

tapojen mukaisesti kotiäitinä ja sen myötä eläkekertymä on jäänyt vähäiseksi jolloin yksin jäämisen 

jälkeen talous ei ole välttämättä vahva. Pickering ym. (2019) tuovat ikääntyneiden lyhytkestoista maa-

hanmuuttoa tutkivassa katsauksessaan esille taloudelliset seikat ja listaavat tärkeiksi muuttoa moti-

voiviksi tekijöiksi muun muassa asumiseen, terveydenhuoltoon ja lääkkeisiin sekä mukavuuksiin liitty-

vät kulut jos kulut ovat pienemmät uudessa maassa. Taloudella on merkityistä ikääntyneen maahan-

muuttajan perhesuhteisiin myös silloin kun tarkastellaan ikääntyneen mahdollisuutta taloudellisesti 

liikkua eri maiden välillä jos muut perheenjäsenet asuvat toisessa maassa kuin ikääntynyt itse (Green 

2015, 677). Näkökulma nousee esille jos ikääntynyt maahanmuuttaja ei halua pysyvästi muuttaa mui-

den perheenjäsenten luo, mutta haluaa kuitenkin olla läsnä mahdollisimman paljon.  
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4.3 Perhesuhteiden vastuut ja velvollisuudet 

Kun perhesuhteiden vastuita ja velvollisuuksia tarkastelee tutkimusaineistossa ikääntyneen maahan-

muuttajan omina vastuina ja velvollisuuksina, ilmenee tutkimusaineistosta useita tutkimuksia, joissa 

esille tulee ikääntyneen maahanmuuttajan tahto vältellä perhesuhteiden tapojen kautta nousevia velvoit-

teita (esim. Ahmed 2013; Bai & Chow 2014; Ciobanu ym. 2017). Kielteisenä asiana voidaan kokea 

perhesuhteiden aiheuttama sosiaalinen paine, jossa ikääntynyttä itseään painostetaan perhesuhteissa 

esimerkiksi huolehtimaan omasta iäkkäästä vanhemmasta (Ahmed 2013). Toisaalta on tutkimuksia, 

joissa vastuut ja velvollisuudet ikääntynyt maahanmuuttaja kokee myönteisenä mukaan lukien iäkkään 

vanhemman hoivaaminen (esim. Green 2015; Hong-Jae ym. 2019; Vega & Brasil 2015). Myönteisenä 

asiana esille tulee vanhemmuus ja isovanhemmuus, joiden kautta ikääntynyt maahanmuuttaja haluaa 

panostaa perhesuhteisiin. Isovanhemmuus koetaan asiana, johon ollaan valmiita ja halutaan vapaaehtoi-

sesti olla läsnä ottamassa vastaan isovanhemman rooliin kuuluvia vastuita ja velvollisuuksia (Green 

2015, 678).  Vanhemmuuteen liittyen Green (2015, 676) tuo esiin tutkimuksessa mukana olleen ikään-

tyneen maahanmuuttajan huonon omantunnon siitä, että on muuttanut kauas omista lapsistaan toiseen 

maahan ja lapset eivät pysty palaamaan enää niin sanottuun synnyinkotiin, koska sitä ei enää ole. Tut-

kimuksessa ikääntynyt maahanmuuttaja kokee tulkintani mukaan huonoa omaatuntoa siitä, että on teh-

nyt oman päätöksen muuttaa maasta toiseen vaikka toisaalta on tiedostanut perhesuhteiden vastuiden ja 

velvollisuuksien olevan esillä vanhemmuuteen liittyen vielä lasten ollessa aikuisiakin. Gustafssonin 

tutkimuksessa (2008, 461) on esillä vapaaehtoisen vastuun ja velvollisuuden tunteminen kun ikääntynyt 

ei halua muuttaa pysyvästi uuteen maahan, jotta voi olla lähellä läheisiään osan aikaa vuodesta koti-

maassa ja samaan aikaan ikääntynyt antaa muille perheenjäsenilleen mahdollisuuden käyttää omaa 

kausiasuntoaan esimerkiksi lomailuun. Pysyvää muuttoa jarruttaa ikääntyneen maahanmuuttajan oma 

halu ratkaista asuminen etäisyyksien tai ajankäytön välillä ja mahdollistaa myös muille perheenjäsenil-

le osallistua kausiluontoiseen muuttoon. 

 

Ylirajaisissa perhesuhteissa etäisyys voi luoda rajoja perhesuhteiden vastuiden ja velvollisuuksien hoi-

tamiselle. Green (2015, 672–673, 676) kertoo, että ikääntyneen maahanmuuttajan asuinpaikan valin-

taan voi vaikuttaa aikuisten lasten maahanmuutot eri maiden välillä. Esimerkissä on esillä eri sukupol-

vien liikkuvuus ja sen myötä haaste hoitaa vastuita ja velvollisuuksia. Välimatkan voi ratkaista asettu-

malla maantieteellisesti eri etäisyyksien välimaastoon niin, että liikkuminen on helppoa esimerkiksi 

lentokoneella. Toisaalta tätä välimatkaa voidaan myös ajatella niin, että pitkän välimatkan vuoksi vas-

tuita ja velvollisuuksia ei ole tarpeen huomioida. Deneva (2012) tuo vastuu ja velvollisuus kysymyk-

seen näkemyksen, jossa ikääntynyt maahanmuuttaja voi olla tilanteessa, jossa on pohdittava osallistuu-

ko lastenlasten elämään aktiivisella roolilla vai huolehtiiko omista vanhemmistaan. Vastuita ja velvolli-
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suuksia voi siis olla perhesuhteissa sukupolvien välillä samaan aikaan, jolloin niiden haltuun ottaminen 

kokonaan tai osittain voi olla ikääntyneelle maahanmuuttajalle haasteellista jos perhesuhteita on eri 

maissa.  

 

Kun tarkastellaan perhesuhteiden vastuita ja velvollisuuksia ikääntynyttä maahanmuuttajaa kohtaan, on 

erityisesti iäkkäämpien maahanmuuttajien kohdalla tulkittavissa tarve hoivalle ja huolenpidolle. Kun 

ihminen ikääntyy, on jossain vaiheessa useimmilla tarve toisen ihmisen apuun arjessa tavalla tai toisel-

la. Tässä suhteessa ikääntyneet maahanmuuttajat eroavat muista maahanmuuttajista, koska iän tuomat 

muutokset voivat olla jo ajankohtaisia ja toimintakykyyn vaikuttavat tekijät mahdollisesti näkyvät jo 

arjessa. Ikääntyneen maahanmuuttajan avun tarve voi olla esimerkiksi kodin ulkopuolisen asioinnin 

hoitamiseen tai tarve fyysiseen hoivaan liittyen. Ikääntyneen näkökulmasta hoivan ja huolenpidon saa-

minen perhesuhteiden kautta on merkityksellistä sujuvassa arjessa ja tarve perhesuhteiden avulle ar-

keen voi olla maahanmuuton syy. Hoivaan ja huolenpitoon liitän niin arjen sujumiseen liittyvät asiat 

kodissa kuin avustamisen kodin ulkopuolisissa asioissa. (Ks. esim. Heikkinen 2015 tai Ciabanu 2017.) 

 

Perhesuhteisiin liittyviä vastuita ja velvollisuuksia ikääntyneiden kohdalla on syytä tarkastella laajem-

min yhteiskunnalliselta kannalta. Lähdeaineistosta nousee esiin, ettei Suomessa ei ole lainsäädäntöä, 

joka antaisi lapsille vastuun vanhempien elättämisestä, mutta vastaavanalainen laki on käytössä useissa 

Euroopan maissa (Yle 2014). Suomessa juridinen velvollisuus on poistunut lainsäädännöstä 1970-

luvulla (Marin 2010, 71–72.) Linderborgin (2015, 89) tutkimuksessa tulee esiin islaminusko ja siihen 

liittyen traditionaalinen kulttuuri. Kulttuurin mukaan on miehen kunniatehtävä elättää perheensä. Islam 

vaikuttaa muun muassa somalialaisten elämässä heidän ollessa pääsääntöisesti muslimeja. Uskontona 

islam ohjaa kulttuuria ja sen kautta myös perhesuhteiden vastuita ja velvollisuuksia. (ks. Linderborg 

2015.) Myös Nilsson (2015, 454) tuo esiin sukupolvien välistä vastuuta ja toteaa, että perhesuhteiden 

merkitystä velvollisuuksien näkökulmasta olisi mielenkiintoista tutkia lisää, koska vaade sukupolvien 

välisestä solidaarisuudesta voi olla myös poliittinen vaade. Nilsson viittaa tällä EU:n vaatimukseen 

lisätä sukupolvien välistä solidaarisuutta. Ylen (2014) uutinen sekä Nilssonin (2015) esille tuomat sei-

kat eivät ole turhia, sillä ikääntyneiden määrän lisääntyessä perhesuhteiden välisiin vastuisiin ja velvol-

lisuuksiin tarvittaneen uudenlaisia ratkaisumalleja miten mahdollisista tulevaisuuden haasteista selvi-

tään. Yksi ratkaisu voisi olla perhesuhteiden vastuiden ja velvollisuuksien virallistaminen lainsäädän-

nöllä esimerkiksi juuri elatusvelvollisuutta koskien. Ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteisiin liit-

tyvät talousasiat leikkaavat luokkina kaikkia kolmea perhesuhteiden luokkaa (ks. kuvio 1). Talous liit-

tyy niin perhesuhteiden tapoihin, perhesuhteiden vastuisiin ja velvollisuuksin kuin perhesuhteiden 

muutoksiin. 
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4.4 Perhesuhteiden muutokset  

Ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteiden muutoksina tutkimusaineistosta oli esillä parisuhteessa 

tapahtuvia muutoksia kuten leskeksi jääminen, avioero ja uudelleen avioituminen tai uusi parisuhde 

(esim. Bai & Chow 2014; Evandrou ym. 2010). Leskeksi jääminen tai avioero mahdollisti ikääntyneen 

maahanmuuton yksin, jolloin maahanmuuton yhteydessä ei päätöksenteossa ollut tarpeen huomioida 

toista (Bai & Chow 2014, 318). Evandorou ym. (2010, 77) toteaa, että avioerot ja uudelleen avioitumi-

set ovat yleistyneet ikääntyneiden joukossa ja ne ovat muodostamassa uudenlaisen tyypin ikääntynei-

den maahanmuuttoon, missä syynä ovat parisuhteeseen liittyvät perhesuhteet. Tutkimuksen mukaan 

leskeytyminen tai avioero tai myös uuden parisuhteen aloittaminen vaikuttaa ikääntyneen maahanmuut-

toon sitä lisäävästi. Tutkimuksessa kuvataan parisuhteessa tapahtuvia perhesuhteiden muutoksia laukai-

seviksi tekijöiksi ikääntyneen maahanmuutossa. (Emt., 85.)  

 

Analysoitavassa tutkimusaineistossa ei ole esillä tarkemmin kuvailtuna perhesuhteiden menetyksiin 

liittyviä tekijöitä. Ne ovat esillä muuttoon vaikuttavina tekijöinä, mutta tutkimuksista ei ilmene miksi 

perhesuhteiden menettäminen vaikuttaa maahanmuuttoon. Lähdeaineistossa Bolender (2010,7) sivuaa 

leskeytymiseen liittyen maahanmuuttoon ja perhesuhteisiin liittyviä tekijöitä kuten perhesuhteilta saa-

tava taloudellinen ja fyysinen tuki. Tutkimusaineiston analyysissä ei tule esille leskeytymisen aiheut-

tamana vähävaraisuus, pienituloisuus tai hoivan ja huolenpidon tarve yksin jäämisen jälkeen, jotka syi-

nä johtaisivat ikääntyneen perhesuhteiden kautta tarvittavaan tukeen ja maahanmuuttoon. Vega ja Bra-

sil (2015, 1230) tuovat tutkimuksessaan esille leskeytymisen jälkeiseen aikaan liittyen, että ikääntyneen 

maahanmuutto voi liittyä haluun muuttaa lähelle omia sisaruksia. Ikääntyneen maahanmuuttajan tarve 

yhdistyä aiempien perhesuhteiden kanssa voi ohittaa elämänlaatuun liittyvät tekijät kun ikääntynyt te-

kee päätöstään muuttaa maasta toiseen (emt. 1230). Ikääntyneellä maahanmuuttajalla voi siis olla voi-

makas tarve yhdistyä uudelleen omien aiempien perhesuhteidensa kanssa sen jälkeen kun ydinsuhteissa 

on tapahtunut muutos. Hong-Jae ym. (2019, 740) toteavat, ettei ikääntyneen tarve yhteydenpitoon per-

heenjäsenten kanssa tai tarve kokea yhteenkuuluvuutta perhesuhteisiin katoa vaan korostuu maahan-

muuton yhteydessä. Toisaalta samassa tutkimuksessa todetaan, että maahanmuuttajat voivat myös väl-

tellä perhesuhteita siksi, etteivät halua olla taakkana muille perhesuhteille esimerkiksi jäätyään yksin 

leskeytymisen jälkeen (emt. 2019, 740). Perhesuhteissa tapahtuneiden muutosten vuoksi on myös mah-

dollista, ettei ikääntyneellä maahanmuuttajalla ole perhesuhteita, joissa olisi näkyvissä esimerkiksi vas-

tuisiin tai velvollisuuksiin liittyvät kysymyksen esillä (esim. Pickering ym. 2019). Tulkintani mukaan 

perhesuhteiden muutosten vaikutus ikääntyneellä maahanmuuttajalla on sidoksissa yksilöllisiin taipu-

muksiin ja perhesuhteiden sisäisiin tapoihin.  
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Sukupolvien välinen muutos on ollut esillä aikaisemmin muun muassa lasten kasvamisen ja kotoa ir-

taantumisen näkökulmasta. Tutkimusaineistossa on ikääntyneen maahanmuutossa usein esillä isovan-

hemmuus, jolla on merkityksellinen rooli kun ikääntynyt tekee maahanmuuttoon liittyvää päätöstä (ks. 

Deneva 2012; Green 2015). Vanhemmuuden ja isovanhemmuuden roolien muutokset vaikuttavat ole-

van vahvasti vaikuttava tekijä ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteissa. Ahmed (2013) kertoo 

tilanteesta, joissa äitiys koetaan niin vahvana roolina, että aikuisten lasten tarpeet menevät omien toi-

veiden edelle vielä iäkkäämpänäkin tai isovanhemman rooli, jolloin halutaan olla lähellä muita suku-

polvia osana arkea. Tässä linkittyvät tapa toimia arjen toimissa auttavana äitinä aikuiselle lapselle ja 

tapa toimia isoäitinä lapsenlapsille.  Muutos sukupolvien välisissä perhesuhteissa voi vaikuttaa roolei-

hin ja perhesuhteet voivat vaikuttaa samaan aikaan useampaan suuntaan. 
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5  JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tarkoitus oli tarkastella perhesuhteita ja ikääntyneen maahanmuuttoa. 

Tavoitteena oli tutkimusaineistosta löytää vastaus kysymykseen millainen merkitys perhesuhteilla on 

ikääntyneen maahanmuutossa. Tutkimuksestani selviää, että perhesuhteilla on tärkeä ja laaja merkitys 

ikääntyneelle maahanmuuttajalle.  Perhesuhteilla on useita eri merkitystä ja merkityksiä on löydettävis-

sä perhesuhteiden tapoihin ja kieleen, perhesuhteiden vastuisiin ja velvollisuuksiin sekä perhesuhteiden 

muutoksiin liittyen. Kun iäkkään omat tarpeet toimijuuden heiketessä vaikuttavat maahanmuuttoon, 

perhesuhteiden merkitys näyttäytyy tukea antavina elementteinä elämän arjen sujumisessa. Jos per-

hesuhteita ei enää ole tai perhesuhteet ovat ajautuneet aiemmissa perhetilanteissa riitoihin, perhesuhteet 

ovat maahanmuuttoa estävä tai muuttoon muuten negatiivisesti vaikuttava tekijä (esim. Ahmed 2013; 

Bai & Chow 2014; Ciobanu ym. 2017).  

 

Tutkimusaineiston mukaan perhesuhteiden merkitystä ei voi ajatella vain yhteen suuntaan. Ikääntyneen 

näkökulmasta perhesuhteilla on moniulotteinen merkitys maahanmuutossa ja merkitysten tarkkarajai-

nen lokeroiminen on haastavaa, koska puhutaan ihmisten välisistä muuttuvista suhteista. Ikääntynyt voi 

olla saavana osapuolena arjen sujuvuudessa ja samaan aikaan perhesuhteita vahvistavana tekijänä esi-

merkiksi perhekulttuuriin liittyen tuomalla perhesuhteisiin tapoihin liittyvää tietoutta tai sukutietoutta, 

joka muuten jäisi ilman maahanmuuttoa mahdollisesti piiloon seuraavilta sukupolvilta (ks. Sarvimäki 

2010, 89). Ikääntynyt maahanmuuttaja voi ottaa vapaaehtoisesti rooleja, joissa vastuu ja velvollisuudet 

ovat esillä (esim. Gustafsson 2008, 461). Ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteet näyttäytyvät mo-

ninaisesti ja ne ovat esillä niin sukupolvien välillä kuin ikääntyneen omassa parisuhteessa tai sisarus-

suhteissa. 

 

Hong-Jae ym. (2019, 741) toteavat, että ikääntyneet maahanmuuttajat ovat vaarassa syrjäytyä uudessa 

maassa kielivaikeuksien ja uuden kulttuurin omaksumisen vaikeuden vuoksi.  Heikkinen (2015, 13) 

toteaa yhteiskunnan kannalta olevan tärkeää, että kaikki maahanmuuttajat kotoutuvat mahdollisimman 

tehokkaasti. Tutkimukseni mukaan perhesuhteilla on pääsääntöisesti myönteinen vaikutus ikääntyneen 

maahanmuuton yhteydessä.  Tällä todennäköisesti on laajemmassa mittakaavassa myönteinen vaikutus 

yhteiskunnan mahdollisuuksiin vaikuttaa ikääntyneen maahanmuuttajan perhesuhteiden rakentamiseen 

ja niiden hyödyntäiseen. Tutkimuksessani perhesuhteet näyttäytyvät joustavasti muuntuvana taustatu-

kena ikääntyneiden maahanmuutossa ja perhesuhteiden monimuotoisuuden tunnistamalla olisi mahdol-

lista tukea ikääntyneen maahanmuuttajan elämää kaikilla elämä osa-alueilla muun muassa uuteen yh-
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teiskuntaan kototutumisessa ja vanhuspalveluiden toteutumisessa yhteistyössä ikääntyneen maahan-

muuttajan perheyhteisön kanssa. Yhteiskunnan kannalta perhesuhteet voivat olla merkittävä taloudelli-

nen resurssi maahanmuuttajataustaisten ikääntyneiden hoivassa ja huolenpidossa. Tätä perhesuhteiden 

merkitsevyyttä tulisi tarkastella lisää, koska sen avulla voitaisiin kehittää uusia tapoja tukea perhesuh-

teita ja luoda uusia palvelumuotoja ikääntyneiden maahanmuuttajien hyvän arjen saavuttamiseen. Edel-

lä mainitut seikat eivät koske vain Suomea vaan tarve perhesuhteiden merkityksen tarkasteluun ikään-

tyneiden maahanmuutossa on maailmanlaajuinen, koska maailma vanhenee nopeaa vauhtia samaan 

aikaan kun myös ikääntyneet ihmiset liikkuvat maasta toiseen.  

 

Kirjallisuuskatsauksen työstäminen on ollut kasvattava kokemus, koska valitsemani tutkimusaihe on 

laaja ja monitahoisesti merkityksellinen. Tutkimusprosessi on edennyt aaltoilevasti ja sykleittäin. Sekä 

lähdeaineiston että analyysissä olleiden tutkimusten tarkastelu on ollut avartavaa, mutta samaan aikaan 

haastavaa, koska kiinnostavia ja uusille tiedonlähteille vieviä tekstejä on ollut runsaasti saatavilla. Tut-

kimusprosessin aikana on ollut ajoittain vaikeaa pysyä kandidaatintutkielman aikaraamissa uusien nä-

kökulmien vuoksi. Tutkimusprosessin edetessä opin hallitsemaan polveilevaa tiedonsaantia ja pysyin 

rajauksissa. Tulevaisuuden tutkimusprosesseja ennakoiden kirjallisuuskatsauksen työstäminen on anta-

nut arvokasta kokemusta siihen, miten jatkossa on rakentavampaa asennoitua ja varautua laajemman 

tutkimuksen toteuttamiseen. 

 

Olen tarkoituksellisesti vältellyt tuomasta esiin tarkemmin muun muassa transnationaalisuutta eli ylira-

jaisuutta (esim. Turtiainen 2016, 210). Näkökulma ylirajaisuuteen ja ikääntyneen maahanmuuttajan 

perhesuhteisiin olisi merkityksellinen lisätutkimuksen aihe. On maahanmuuton syy tai tavoite ikäänty-

neellä muutossaan mikä tahansa, jää muuton jälkeen useimmilla perhesuhteita myös poismuuttomaa-

han. Miten ylirajaiset, kaukana olevat perhesuhteet vaikuttavat ikääntyneen maahanmuuttajan elämään? 

Mielenkiintoa herätti tutkimusaiheena myös se, miten jo itse ikääntyneet henkilöt tuottavat hoivaa ja 

huolenpitoa ylirajaisesti ikääntyneille vanhemmilleen tai vanhemmalle. Miten perhesuhteet näyttäyty-

vät kun ikääntynyt hoivaa iäkkäitä vanhempiaan? Tutkimusaineistossa esiintyi harvoin termiä koti, 

mutta se näyttäytyy lähdeaineistossa (ks. esim. Marin 2010, 69). Kodin merkitystä ikääntyneen maa-

hanmuutossa suhteessa perhesuhteisiin olisi myös mielenkiintoista tutkia tarkemmin. Kirjallisuuskatsa-

us on antanut vastauksen alkuperäiseen tutkimuskysymykseeni, mutta on samalla herättänyt monta uut-

ta kysymystä, jotka liittyvät ikääntyneisiin, maahanmuuttoon ja perhesuhteisiin.   Alkuperäistä tutki-

muskysymystä ajatellen seuraava luonteva askel olisi toteuttaa haastattelututkimus ikääntyneille maa-

hanmuuttajille perhesuhteiden merkityksestä maahanmuuton yhteydessä. 

 



 

 

29 

 

LÄHTEET 

 

Ahmed, Anya (2013) Structural narrative analysis: Understanding experiences of lifestyle migration through  

two plot typologies. Qualitative Inquiry 19(3), 232–243.  

 

Alasuutari, Pertti (2011) Laadullinen tutkimus 2.0. Tampere: Vastapaino. 

 

Bai, Xue & Chow, Nelson WS (2014) A life-course perspective on elderly residential mobility in Southern  

China: An adaptation of the amenity retirement migration model. Journal of Ethnic & Cultural  

Diversity in Social Work 2(3-4), 309–324.  

 

Ballantyne, Peri J. & Mirza, Raza M. & Austin, Zubin & Boon, Heather S. & Fisher, Judith E. (2011) 

Becoming old as a 'pharmaceutical person': Negotiation of health and medicines among ethnoculturally   

diverse older adults. Canadian Journal on Aging 30(2). 

 

Bolender, Ben (2010) Boom or bust: Opportunities and challenges of aging in rural Kansas. 

Online Journal of Rural Research & Policy 5(1), 1–29. 

 

Bradley, Don E (2011) Litwak and Longino’s developmental model of later-life migration: Evidence from  

the American community survey, 2005–2007. Journal of Applied Gerontology 30(2), 141–158.  

 

Calzada, Inés (2018) Social Protection without borders? The use of social services by retirement migrants  

living in Spain. Journal of Social Policy 47(1), 21–37. 

 

Ciobanu, Ruxandra Oana & Fokkema, Tineke & Nedelcu, Mihaela (2017) Ageing as a migrant: Vul- 

nerabilities, agency and policy implications.  Journal of Ethnic and Migration Studies 43(2), 164–181.  

 

Deneva, Neda (2012) Transnational aging carers: on transformation of kinship and citizenship in the context  

of migration among Bulgarian muslims in Spain. Social Politics: International Studies in Gen- 

der, State & Society, 19(1), 105–128.  

 

De Jong, Petra A. & Brouwer, Aleid E. & McCann, Philip (2016) Moving up and down the urban hierarchy:  

Age-articulated interregional migration flows in the Netherlands. The Annals of Regional Science 57(1), 

145–164. 

 

Eläketurvakeskus (2019) Eläkejärjestelmän muutokset vuosi vuodelta.  

https://www.etk.fi/elakejarjestelmat/elakejarjestelma-muutoksessa/muutokset-vuosi-vuodelta/. Viitattu 

1.2.2020. 

 

Eurostat (2019) Väestörakenne ja ikääntyminen.https://ec.europa.eu/eurostat/statistics- 

explained/index.php?title=Population_structure_and_ageing/fi#Ik. Viitattu 1.2.2020. 

 

Evandrou, Maria & Falkingham, Jane & Green, Marcus (2010) Migration in later life: Evidence from the  

British household panel study. Population Trends 141, 74–91.  

 

Forsberg, Hannele (2003) Johdanto: Kriittistä näkökulmaa jäljittämässä. Teoksessa  Hannele Forsberg  &  

Ritva Nätkin (toim.) Perhe murroksessa. Kriittisen perhetutkimuksen jäljillä, 7–15.  

https://www.ellibslibrary.com/book/951-662-867-2. Viitattu 27.1.2020. 

 

Forsberg, Hannele (2011) Kiistanalainen perhe ja moraalinen järkeily sosiaalityössä. Janus 19(3), 269–274.  

 

Gavanas, Anna & Calzada, Inés (2016) Multiplex migration and aspects of precarization: Swedish reti- 

rement migrants to Spain and their service providers. Critical Sociology 42(7-8), 1003–1016.  

 

 

https://www.ellibslibrary.com/book/951-662-867-2


 

 

30 

 

Gehring, Anoeshka (2017) Pensioners on the move: A ‘Legal Gate’ perspective on retirement migration to  

Spain. Population, Space and Place 23(5). 

 

Green, Paul (2015) Mobility, stasis and transnational kin: Western later-life migrants in Southeast Asia.  

Asian Studies Review 39(4), 669–685. 

 

Gustafsson, Per (2008) Transnationalism in retirement migration: The case of North European retirees in  

Spain. Ethnic and Racial Studies 31(3), 451–475.  

 

Hansen, Eigil Boll (2014) Older immigrants’ use of public home care and residential care. European Journal  

of Ageing 11(1), 41–53. 

 

Heikkinen, Eino (2010) Tutkimuskohde, tutkimusmenetelmät ja teorianmuodostus. Teoksessa Eino  

Heikkinen & Taina Rantanen (toim.) Gerontologia. Helsinki: Duodecim, 16–25. 

 

Heikkinen, Sari J. & Lumme-Sandt, Kirsi (2014) Ikääntyvä maahanmuuttaja kuntien kotouttamisohjelmissa  

ja vanhuspoliittisissa ohjelmissa. Gerontologia 28(3), 168–183. 

 

Heikkinen Sari (2015) Arki uudessa kotimaassa. Entisestä Neuvostoliitosta Suomeen iäkkäinä muuttaneiden  

arki, sosiaaliset suhteet ja kotoutuminen. Acta Electronica Universitatis Tamperensis 1509.  

Tampere: Tampere University Press.   

 

Hirschman, Karen & Vega, Alma (2019) The reasons older immigrants in the United States of America  

report for returning to Mexico. Ageing and Society 39(4), 722–748.  

 

Hong‐Jae Park & Morgan, Tessa & Wiles, Janine & Gott, Merryn (2019) Lonely ageing in a foreign land:  

Social isolation and loneliness among older Asian migrants in New Zealand.  

Health & Social Care in the Community 27(3), 740–747.  

 

Juhila, Kirsi (2008) Aikuisuus sosiaalityössä. Teoksessa Arja Jokinen & Kirsi Juhila (toim.) Sosiaalityö  

aikuisten parissa. Tampere: Vastapaino, 82–108. 

 

Juvonen, Anna-Maija (2012) Maahanmuuton juridiikkaa. Käytännön käsikirja.  Helsinki: Edita. 

 

Kallio, Tomi (2006) Laadullinen review -tutkimus metodina ja yhteiskuntatieteellisenä lähestymistapana.  

Hallinnon tutkimus 2, 18–28. 

 

Kramer, Caroline & Pfaffenbach, Carmella (2016) Should I stay or should I go? Housing preferences upon  

retirement in Germany. Journal of Housing and the Built Environment 31(2), 239–256.  

 

Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista  

(980/2012). Finlex https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2012/20120980. Viitattu 1.2.2020. 

 

Linderborg, Hilkka (2012) Hennattuja partoja. Ikääntyvät somalimiehet ryhmätoiminnassa. Helsinki:  

Helsingin yliopisto. https://www.sosnet.fi/loader.aspx?id=f932e34b-0356-44c4-82be- 

1c75cf7fd27d. Viitattu 8.2.2020. 

 

Marin, Marjatta (2010) Perheet, sukupolvet ja sosiaaliset verkostot. Teoksessa Eino Heikkinen & Taina  

Rantanen (toim.) Gerontologia. Helsinki: Duodecim, 64–75. 

 

Mölsä, Mulki & Tiilikainen, Marja (2008) Somalialaisten maahanmuuttajien ikääntymisen ja sairastamisen  

kokemuksia suomessa. Sosiaalilääketieteellinen Aikakauslehti. 45(1), 59–73.  

 

 

 



 

 

31 

 

Nikander, Pirjo (2013) Sukupuoli, muutos ja ikääntymistutkimuksen metodologiset haasteet. TamPub. The  

institutional repository of University of Tampere, 38 – 57. 

https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/101335/sukupuoli_muutos_ja_ikaantymistutkimuksen.pdf?seq

uence=1&isAllowed=y. Viitattu 28.1.2020. 

 

Nilsson, Gabriella (2015) Return migration in later life: International perspectives. Ageing and Society 35(2),  

453–455.  

 

Nätkin, Ritva (2003) Historia nykyisessä. Moninaiset perhemuodot ja lapsen hyvä. Teoksessa Hannele  

Forsberg & Ritva Nätkin (toim.) Perhe murroksessa. Kriittisen perhetutkimuksen jäljillä, 16–38. 

https://www.ellibslibrary.com/book/951-662-867-2.  Viitattu 27.1.2020. 

 

Pablos-Méndez, A. (1994) Mortality among Hispanics: Letter to the editor. Journal of the American Medical  

Association 271(16), 1237−1238. 

Vega, Alma & Brasil, Noli (2015) A multistate life table approach to understanding return and reentry 

migration between Mexico and the United States during later life. Demographic Research 33, 1211–1240. 

 

Palander, Jaana (2018) Perheenyhdistäminen ja perhe-elämän suoja. Teoksessa Heikki Kallio & Toomas  

Kotkas & Jaana Palander (toim.) Ulkomaalaisoikeus. Helsinki: Alma Talent, 357–406. 

 

Peltola, Marja (2014) Kunnollisia perheitä: Maahanmuutto, sukupolvet ja yhteiskunnallinen asema.  

Nuorisotutkimusverkoston julkaisusarja. https://helda.helsinki.fi/handle/10138/43032. Viitattu 27.1.2020. 

 

Pickering, John & Crooks, Valorie A & Snyder, Jeremy & Morgan, Jeffery (2019) What is known about the  

factors motivating short-term international retirement migration? Journal of Population Ageing 12(3),  

379–395.  

 

Salin, Sirpa & Åstedt-Kurki, Päivi (2009) Perhehoitotyö gerontologisessa hoitotyössä. Teoksessa Päivi  

Voutilainen & Pirjo Tiikkainen (toim.) Gerontologinen hoitotyö. Helsinki; WSOY Pro, 171–181. 

 

Sander, Nikola & Bell, Martin (2014) Migration and retirement in the life cource: An event history approach.  

Journal of Population Research 31, 1–27. 

 

Sarvimäki, Anneli (2010) Vanheneminen eri kulttuureissa ja etnisissä ryhmissä. Teoksessa Eino Heikkinen  

& Taina Rantanen (toim.) Gerontologia. Helsinki: Duodecim, 85–94. 

 

Sarvimäki, Anneli & Heimonen Sirkkaliisa (2010) Ikääntymisen, vanhuuden ja vanhusten nykytila.  

Teoksessa Anneli Sarvimäki & Sirkkaliisa Heimonen & Anna Mäki-Petäjä-Leinonen (toim.) Vanhuus  

ja haavoittuvuus. Helsinki: Edita, 14–30. 

 

STM (2020) Sosiaali- ja terveysministeriö Ikääntyneet työntekijät. https://stm.fi/ikaantyneet-tyontekijat.  
Viitattu 20.1.2020. 

 

Suomen virallinen tilasto (SVT): Muuttoliike [verkkojulkaisu]. 

ISSN=1797-6766. 2018. Helsinki: Tilastokeskus [viitattu: 1.2.2020]. 

Saantitapa: http://www.stat.fi/til/muutl/2018/muutl_2018_2019-06-17_tie_001_fi.html.  

 

Sutela, Hanna & Larja, Liisa (2015) Yli puolet Suomen ulkomaalaistaustaisista muuttanut maahan per- 

hesyistä. Ulkomaista syntyperää olevien työ ja hyvinvointi tutkimus 2014 [verkkojulkaisu]. 15.10.2015. 

Helsinki: Tilastokeskus [viitattu: 5.1.2020]. Saantitapa: www.stat.fi/tup/maahanmuutto/art_2015-10-

15_001.html. 

 

Tilastokeskus (2019a) Syntyvyyden lasku heijastuu alueiden tulevaan väestökehitykseen.  

https://www.stat.fi/til/vaenn/2019/vaenn_2019_2019-09-30_tie_001_fi.html.Viitattu 28.2.2020. 

 

https://stm.fi/ikaantyneet-tyontekijat
http://www.stat.fi/til/muutl/2018/muutl_2018_2019-06-17_tie_001_fi.html
http://www.stat.fi/tup/maahanmuutto/art_2015-10-15_001.html
http://www.stat.fi/tup/maahanmuutto/art_2015-10-15_001.html


 

 

32 

 

Tilastokeskus (2019b) PxWeb-tietokannat.  

http://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__vrm__muutl/statfin_muutl_pxt_11aa.p 

x/table/tableViewLayout1/. Viitattu 5.1.2020. 

 

Tilastokeskus (2020) PxWebtietokannat.  

http://pxnet2.stat.fi/PXWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__vrm__vaerak/statfin_vaerak_pxt_11rd.px/table/tabl

eViewLayout1/. Viitattu 1.2.2020.  

 

Tilvis, Reijo (2010) Vanhenemisen tutkimuksesta. Teoksessa Reijo Tilvis & Kaisu Pitkälä & Timo Strandberg &  

Raimo Sulkava & Matti Viitanen (toim.) Geriatria. Helsinki: Duodecim, 12–18. 

 

Tuomi, Jouni & Sarajärvi, Anneli (2018) Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Helsinki: Tammi. 

 

Turtiainen, Kati (2016) Pakkomuutto sosiaalityössä kohdattavana ilmiönä. Teoksessa Maija Jäppinen &  

Anna Metteri & Satu Ranta-Tyrkkö & Pirkko-Liisa Rauhala (toim.) Kansainvälinen sosiaalityö. Käsitteitä, 

käytäntöjä ja kehityskulkuja. Sosiaalityön tutkimuksen vuosikirja 2016. Tallinna: United Press Global, 

203–224. 

 

Työntekijän eläkelaki (395/2006). Finlex https://finlex.fi/fi/laki/smur/2006/20060395. Viitattu 1.2.2020. 

 

Ulkomaalaislaki (301/2004) Finlex https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2004/20040301#Pidp446593248.   

Viitattu 5.2.2020. 

 

Vega, Alma & Brasil, Noli (2015) A multistate life table approach to understanding return and reentry  

migration between Mexico and the United States during later life. Demographic Research 33, 1211–1240.  

 

Vincent, John & Phillipson, Chris & Dowbs, Murna (2006) The futures of old age. The future of family and  

living arrangements for older people. 

https://ebookcentral.proquest.com/lib/tampere/detail.action?docID=420877. Viitattu 5.2.2020. 

 

Yle (2014). Ehdotus omien vanhempien elättämisestä käynnisti kiihkeän keskustelun – 4 syytä puolesta, 4  

syytä vastaan. https://yle.fi/uutiset/3-7109922. Viitattu 8.2.2020. 

 

YK (2019a)Yhdistyneet kansakunnat. World population prospects 2019.  

https://population.un.org/wpp/Graphs/DemographicProfiles/Line/908. Viitattu 1.2.2020. 

 

YK (2019b) Yhdistyneet Kansakunnat. A world on the move – UN DESA reveals latest data on inter- 

national migration. https://www.un.org/development/desa/undesavoice/more-from- 

undesa/2019/09#46404. Viitattu 1.2.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

 

 

LIITE 1: Kirjallisuuskatsauksen aineisto 

 Tutkija, vuosi, julkaisu Huomioita tutkimuksesta Sisältöä; mm. mitä syitä 
muutolle löytyi 

Perhesuhteisiin liittyvää Luokittelua 

1. Ahmed, Anya (2013) 
Structural narrative ana-
lysis: Understanding 
experiences of lifestyle 
migration through two 
plot typologies. Qualitative 
Inquiry 19(3), 232–243. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Narratiivinen haastattelu- 
tutkimus; 
narratiivisten juonien tarkas-
telua Espanjaan muuton 
syistä ja poismuuton syistä 
takaisin Isoon Britaniaan 
 
Eläkkeellä olevien naisten 
haastattelut,  
 
58–69 v  
n=6 

Elämäntapamuuttajat; 
parempi elämä; kustannus-
ten edullisuus; tavoitteelli-
nen elämäntapamuutos 
vapaus / vapaus valita mitä 
tekee eläkkeelle jäämisen 
jälkeen, 
ilmasto, 
pako, 
”snowball” 
 
Paluumuutto: ilmasto, 
kielivaikeudet, ikävä perhet-
tä, asunto ei vastaa odotuk-
sia (urbaani ympäristö), 
vähäinen kanssakäyminen 
espanjalaisten kanssa, ter-
veydenhuolto Briteissä 

Perherakenne 
pariskunta 
päätökset yhdessä 
 
Perhe: halu pois läheltä/pako 
velvollisuuksista (oman äidin 
hoitaminen) 
 
Perheen aiheuttama sosiaali-
nen paine 
(negatiivinen)  
 
Perherakenne: Lapset, lasten-
lapset kaukana 
 
kokemus äitiydestä ja sen 
ensisijaisuudesta  

 
 
Perhekulttuuri; 
kieli, emotio-
naalinen tuki, 
yhteisöllisyys, 
traditiot, tavat 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 

2.  Bai, Xue & Chow, Nelson 
WS (2014) A life-course 
perspective on elderly 
residential mobility in 
Southern China: An adap-
tation of the amenity 
retirement migration 
model. Journal of Ethnic & 
Cultural Diversity in Social 
Work 23(3-4), 309–324. 
 

Kvalitatiivinen tutkimus 
Semistrukturoidut haastatte-
lut 
N=30 

Edullisemmat elinkustannuk-
set, asuminen, vapaa-ajan 
mukavuudet, mahdollisuus 
terveellisempään elämään, 
kokemukset, ystävien vaiku-
tus muuttoon, terveydelliset 
syyt 
 
leskeys, avioero  
 
kielteisiä ja negatiivisia 
näkökulmia muutolle 
myös mm. harkinnasta ja 
muuton suunnitelmallisuu-
desta 

Perherakenteen muutos (paluu 
juurille/vapaus valita); 
leskeytyminen, avioero 
 
Perhesuhteet kielteisenä 
vaikutuksena muutolle; riidat 
 
Perheen aiheuttama sosiaali-
nen paine 
(negatiivinen)  
 
Yhteisöllisyys; oman yhteisön 
valinta  

Perhesuhteiden 
muutokset 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 
Perhekulttuuri; 
kieli, emotio-
naalinen tuki, 
yhteisöllisyys, 
traditiot, tavat 
 

3. Bradley, Don E. (2011) 
Litwak and Longino’s 
developmental model 
of later-life migration: 
Evidence from the ameri-
can community survey, 
2005–2007 
Journal of Applied Geron-
tology 30(2), 141–158. 
 

Postikysely, puhelinhaastat-
telu 
aiemmin toteutetun tutki-
muksen hyödyntäminen 
osittain toistamalla 
 
60+, n=suuri 
 
 

Elämänmuutos; eläkkeelle 
siirtyminen, viihtyvyys 
perhe; pariskunnat,  tulot 
leskeytyminen 
sairaus, vamma 
asuinolot (muutto maalta, 
kaupunkiin) 
palveluiden saatavuus (ter-
veydenhuolto, kulttuuri- ja 
virkistys) 
sosiaalinen verkosto 
ympäristön viihtyisyys 

Perherakenteen muutos 
 
Perheen tuoma taloudellinen 
turva (tulot) 
 
muu perheeltä saatava tuki 
 
 
 
 

Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 
Perhekulttuuri; 
emotionaalinen 
tuki, yhteisölli-
syys  

4.  Ciobanu ,Ruxandra Oana& 
Fokkema Tineke  & Nedel-
cu, Mihaela  (2017). 
Ageing as a migrant: 
Vulnerabilities, agency and 
policy implications.  Jour-
nal of Ethnic and Migration 
Studies 43(2), 164–181. 
 

Katsaus artikkeleihin, empii-
risiä tutkimuksia 
 
 45–54 v, 55+ v 

kieli (vuorovaikutuksen 
tukeminen) -hoiva-talous-
haavoittuvuus, yksinäisyys, 
sosiaalisten verkostojen 
kaventuminen 
velvollisuus, riippuvuus 
etninen yhteisöllisyys 
 
leskeys 
 
Yhteiskunnallisten toiminen 
suuntaaminen haavoittu-
vimpien tukemiseksi 

Perheen tuoma tuki kulttuuris-
sa (kieli), hoivan tarpeeseen, 
yhteisöllisyys auttamassa 
yksinäisyyteen ja verkostojen 
ylläpitämiseen, 
 
Perherakenteen muuttuminen 
 
Perheen aiheuttama sosiaali-
nen paine 
(negatiivinen)  
 

 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 
Perhekulttuuri; 
emotionaalinen 
tuki, yhteisölli-
syys  
 

5. Deneva, Neda (2012) 
Transnational aging carers: 
On transformation of 
kinship and citizenship in 
the context of migration 

Etnografinen tutkimus; 
elämäntarinat, puoliviralliset 
haastattelut, vapaat keskus-
telut 2007–2008 
 

Lastenlapset - muutto jotta 
auttaa lapsiaan lastenlasten 
hoidossa, muutto lasten luo 
auttamaan arjessa 
 

Muuttajan perheelle antama 
sosiaalinen tuki (suunta) 
traditiot, kulttuuri 
Velvollisuus perhettä kohtaan, 
”hyvä isoäiti” (roolit), valinta 

Perhekulttuuri; 
arjen apu 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 



 

 

34 

 

among bulgarian muslims 
in spain. Social Politics: 
International Studies in 
Gender, State & Society 
19(1), 105–128.  

sukupolvisuus 
 
ylirajaisuus 
”yound-old” 
”old-old” 

omat vanhemmat (hoiva) vai 
muutto lastenlasten luo 
isoisyys (tyttären luona asumi-
nen –suhde vävyyn -vävy kodin 
pää) 
 

 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet, 
roolit 
 

6. Evandrou, Maria & Fal-
kingham, Jane & Green, 
Marcus (2010) Migration 
in later life: Evidence from 
the British household 
panel study. Population 
Trends 141, 74–91. 
 

Paneelitutkimus, pitkäkes-
toinen tutkimus, seuraa 
samojakin henkilöitä ajan 
saatossa 
50+ 
 

Elämänmuutos; eläkkeelle 
jääminen 
 
leskeytyminen, avioero, 
uudelleen avioituminen 
 
taloudelliset haasteet, muut-
to lähemmäksi lapsia 
 
 

Muutokset perherakenteessa, 
uusi rakenne muuttoa vauhdit-
tamassa 
 
 
 

Perhekulttuuri, 
talous 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

7. Green, Paul (2015) Mobili-
ty, stasis and transnational 
kin: Western later-life 
migrants in Southeast Asia. 
Asian Studies Review 
39(4), 669–685. 
 

Etnografinen tutkimus, 6kk 
haastattelut 
 
 n=85  
 
haastateltu muuttaneita 
muuton syistä  
 

Tunne velvollisuudesta 
auttaa aikuisia lapsia (opiske-
lu, asuminen jos vanhempi 
ulkomailla) 
 
uuden elämänvaiheen aloit-
taminen (leskeytyminen, ei 
sitoumuksia lap-
siin/lastenlapsiin – vapaus 
tehdä mitä haluaa itse) 
 
etäisyys: välimatka lapsiin jos 
lapset eri maissa, oma asu-
minen välimaastossa 
 
omien vanhempien hoitami-
nen kotimaassa 
 
ylikansallinen perhe 
 

Perhe; velvollisuus (myöntei-
nen velvollisuus) 
 
Perherakenteen muuttuminen 
 
Perhe; ei sitoumuksia 
 
 
Perhe; helpompi tavoitetta-
vuus (matkan pituus ja kesto, 
hinta) 
 
Perhe; vapaehtoinen halu olla 
läsnä/mukana lastenlasten 
elämässä 

 
Perhekulttuuri; 
arjen apu, tavat 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

8. Heikkinen Sari (2015) 
Arki uudessa kotimaassa. 
Entisestä Neuvostoliitosta 
Suomeen iäkkäinä muut-
taneiden arki, sosiaaliset 
suhteet ja kotoutuminen.  
Acta Electronica Universi-
tatis Tamperensis 1509. 
 

Väitöskirja 
etnogerontologia 
haastattelut  
(sukupolviketjut), 
muut aineistot 
 
terveystiede 
 
 

kokemus suomaisuudesta, 
etniseen ryhmään kuulumi-
sesta (inkeriläiset) 
perheeltä saatava apu 
lapset 
isovanhemmuus 
paremmat mahdollisuudet 
lapsille 
talouden koheneminen 
halu yhdistyä aiemmin 
muuttaneiden sukulaisten 
kanssa 
pakkomuutto (pakolaisuus); 
köyhyys, luonnonkatastrofit, 
poliittinen sorto, 
rodullinen vihamielisyys 
paluumuutto  
 

Perhe; yhteinen kulttuuri ja 
kieli 
 
suku  
 
sukupolvet 
 
talous 
 
 
 

Perhekulttuuri: 
kieli, tavat 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

9 Hirschman, Karen & Vega, 
Alma (2019) The reasons 
older immigrants in the 
United States of America 
report for returning to 
Mexico. Ageing and So-
ciety 39(4), 722–748. 
 
 

Data meksikolaisesta Terveys 
ja Ikääntyminen tutkimuk-
sesta 
n=952 
50+ v 

edullisempi elämä,  
pohdintaa terveydenhoidos-
ta,  
ikävä perhettä, sosiaaliset 
esteet USA:ssa, 
sisarusten tapaaminen, 
omien vanhempien hoitami-
nen eläkkeelle jäämisen 
jälkeen 

Perhe; taloudellinen tuki 
 
Perheen yhdistyminen, suvun 
yhdistyminen 
 
Vanhemmille muuttajan anta-
ma hoiva 

Perhekulttuuri 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

10 Hong‐Jae Park & Morgan, 
Tessa & Wiles, Janine & 
Gott, Merryn (2019) 
Lonely ageing in a foreign 
land: Social isolation and 

Haastattelututkimus 
 
75-84 v 
 
 

muuton syy: yksinäisyys 
 
muuton syy: muutto lasten 
perässä uuteen maahan 
 

Perherakenne 
 
Perheen yhdistyminen, yhtei-
söllisyys 

Perhekulttuuri; 
yhteisöllisyys, 
tavat 
 
Perhesuhteiden 
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loneliness among older 
Asian migrants in New 
Zealand. Health & Social 
Care in the Community 
27(3), 740–747.  
 
 

perhe; asuminen puolison 
kanssa, asuminen yksin 
(perherakenne) 
 
Yksinäisyys 

muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

11 Linderborg, Hilkka (2012) 
Hennattuja partoja. Ikään-
tyvät somalimiehet ryhmä-
toiminnassa. Helsinki: 
Helsingin yliopisto  

Lisensiaattityö, sosiaalityö 
etnogerontologinen tutki-
mus, etnografia  
 
55+ 
 

turvapaikan hakeminen  
 
perheen yhdistäminen 
pakolaisstatuksen jälkeen 
 
perinne; paimentolaisten 
siirtyminen suunnitellusti 
paikasta toiseen  

 
Perheen yhdistyminen, yhtei-
söllisyys 
 
sukupolvien merkitys 
 
 
Perheen merkitys ikääntynei-
den huomioimisessa 

Perhekulttuuri; 
tavat 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

12 
 

Pickering, John & Crooks, 
Valorie A & Snyder, Jeremy 
& Morgan, Jeffery (2019) 
What is known about the 
factors motivating short-
term international retire-
ment migration? Journal of 
Population Ageing 12(3), 
379–395.  
 

Katsaus 
Kausiasuminen 
 

lyhytkestoisen muuton syitä 
esillä 
 
vapaus/mahdollisuus, mm. ei 
perheeseen liittyviä velvolli-
suuksia  
 
itsenäisyys, ei sitoumuksia 
 
Elämänlaatu 

 
 
Perherakenne 
ei sitoumuksia 

 
Perhekulttuuri; 
tavat 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 

13 Sander, Nikola & Bell, 
Martin (2014) Migration 
and retirement in the life 
course: An event history 
approach. Journal of 
Population Research 31(1), 
1–27. 

Eläkkeelle jääminen suhtees-
sa muuttoon ja muuton 
ajankohtaan 
 
paneelitutkimus  
n=42 

Elämänmuutos; eläkkeelle 
jääminen 
 
pariskunnat/yksin asuvat 
 
Erot pitkäaikaiset muutot - 
lyhytaikaiset muutot suh-
teessa perheeseen 

Perherakenne Perhekulttuuri; 
tavat 
 
Perhesuhteiden 
muutos 

14 Vega, Alma & Brasil, Noli 
(2015) A multistate life 
table approach to unders-
tanding return and reentry 
migration between Mexico 
and the United States 
during later life.  
Demographic Research, 
33, 1211–1240.  

Väestötilastollinen tutkimus 
kolme datalähdettä 
 
paluu, määrät ja odotettu 
 kesto  
 
esillä erot sukupuolipuolien 
välillä 
maailma on pienentynyt 
 

lapset ja lastenlapset, ystä-
vät 
 
tulot ja varallisuus (maan 
omistaminen) 
 
terveydenhuoltojärjestelmä 
 
kuolema kotimaassa  
 
leskeytyminen  
 
mahdollisuus matkustaa 
(suhteiden vahvistaminen 
perheessä)  
 

 
 
 
 
Perheen yhdistyminen, per-
hesuhteiden vahvistuminen  
 
Perherakenteen muuttuminen 
 
 

Perhekulttuuri; 
tavat, roolit 
 
 
Perhesuhteiden 
muutokset 
 
 
Perhesuhteiden 
vastuut ja 
velvollisuudet 
 
 
 
 
 
 
 

 


